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 SANTRUMPOS 
 

BMR – Branduolių magnetinio rezonanso spektroskopija 

Da – baltymų molekulinės masės vienetas, lygus 1,66 × 10-27 kg 

FTIR – Furjė transformacijos infraraudonųjų spindulių spektroskopija 

LPS – lipopolisacharidas 

RDF – reaktyvios deguonies formos 

SEM – Skenuojanti elektroninė mikroskopija 

ŽSA – Žmogaus serumo albuminas 

  



6 
 

ĮVADAS 
 

Pastaruoju metu biopolimeras chitozanas sulaukia vis didesnio mokslininkų 

susidomėjimo. Chitozanas yra katijoninis linijinis biopolimeras, sudarytas iš pasikartojančių 

D–gliukozamino ir N–acetil–D–gliukozamino vienetų, sujungtų ß–(1–4) glikozidiniais ryšiais 

(Yadu et al., 2017). Šis biopolimeras deacetilinimo būdu išgaunamas iš chitino, antro labiausiai 

pasaulyje paplitusio polisacharido po celiuliozės. Chitozanas yra netoksiškas, pasižymi 

biologiniu suderinamumu ir biologiniu suirimu, todėl yra plačiai pritaikomas įvairiose 

pramonės srityse, tokiose kaip farmacija, maisto pramonė, žemdirbystė ar aplinkos apsauga 

(Frank et al., 2020). 

Dažniausiai farmacijos srityje chitozanas tiriamas kaip nanodaleles formuojantis 

polimeras. Nanodalelės – tai kietosios dalelės, kurių matmuo yra mažesnis nei 100 nm. Dėl 

savo mažo tūrio ir sąlyginai didelio paviršiaus ploto, šios dalelės pasižymi didesniu 

reaktyvumu, stabilumu ir mechaniniu striprumu nei didesnės dalelės (Ealias ir Saravanakumar, 

2017). Chitozanu gali būti padengiamos polimerinės, lipidinės ar metalo pagrindu pagamintos 

nanodalelės, kurios įprastai naudojamos kaip vaistų ar kitų veikliųjų medžiagų nešikliai. Tokiu 

būdu pagerinamas vaistų pernašos efektyvumas: padidėja dalelių stabilumas, kontroliuojamas 

vaisto išskyrimas, skatinama mukoadhezija bei skverbimąsis į audinius (Agotegaray et al., 

2016; Cé et al., 2016). 

Chitozano panaudojimui didėjant ir plečiantis pritaikymo sritims tampa vis aktualesnė 

jo gavyba. Dažniausias chitino išskyrimo objektas yra vėžiagyviai, tokie kaip krabai ar krevetės. 

Įdiegus tvarias perdirbimo technologijas vėžiagyviai panaudojami kaip šalutiniai jūros gėrybių 

perdirbimo produktai. Tokiu būdu tausojama aplinka, nes atsiranda galimybė pritaikyti 

gamybos atliekas kitose srityse (Elsoud ir Kady, 2019). Tačiau literatūroje esama duomenų apie 

galimybes chitozaną išskirti ir iš kitų objektų, tokių kaip pelėsiniai grybai (Ghormade ir Pathan, 

2017).  Daugumoje  grybų chitinas aptinkamas kaip pagrindinis ląstelės sienelės fibrilinis 

polimeras, palaikantis ląstelės vientisumą, struktūrą ir formą. Chitino ir chitozano gavyba iš 

pelėsinių grybų micelio pastaruoju metu sulaukia vis didesnio dėmesio dėl reikšmingų 

pranašumų lyginant su šios produkcijos gavyba iš vėžiagyvių, tokių kaip mažesnis neorganinių 

medžiagų kiekis, kuris sutrumpina ekstrakcijos laiką ir sumažina išteklius bei alerginių baltymų 

nebuvimas (Elsoud ir Kady, 2019). Be to, mikromicetų micelį galima išgauti fermentuojant, 

todėl toks chitozanas turi gana pastovias savybes, o jo prieinamumas nepatiria nei geografinių, 

nei sezoninių apribojimų (Muslim et al., 2018). 

Įvairūs mikromicetai, tokie kaip Aspergillus sp., Penicillium sp., Mucor rouxii, Rhizopus 

arrhizus plačiai naudojami antibiotikų ir kitų vaistų gamyboje, taip pat organinių rūgščių ir 
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fermentų gamyboje. Sparčiai vystantis biotechnologijų pramonei, po fermentacijos procesų 

lieka didelis kiekis mikroorganizmų biomasės atliekų, kurios galėtų būti panaudotos grybinės 

kilmės chitozano išskyrimui. Esant tokiai situacijai yra aktualu vystyti tyrimus apie chitozano 

išskyrimą iš mikromicetų biomasės ir jo pritaikymą.  

Šiame darbe kaip alternatyvus chitozano išskyrimo objektas nanodalelių sintezei 

pasirinkti Penicillium sp. pelėsniai grybai. Jie gausiai paplitę aplinkoje, todėl Penicillium sp. 

išskyrimas yra nesudėtingas, o remiantis literatūros duomenimis yra žinoma, kad sausoje jų 

micelio biomasėje galima aptikti iki 29,7 % chitozano (Ebrahimzadeh, et al., 2013).  

 

Darbo tikslas yra išskirti chitozaną iš Penicillium sp. pelėsinių grybų ir susintetinti 

chitozano nanodaleles. 

Darbo  uždaviniai: 

1. Išskirti chitiną ir chitozaną iš Penicillium sp. micelio taikant cheminį metodą. 

2. Įvertinti chitino ir chitozano fizikinius-cheminius rodiklius. 

3. Atlikti chitozano antimikrobinio aktyvumo įvertinimą taikant difuzijos į agarą 

metodą. 

4. Atlikti chitozano nanodalelių sintezę taikant desolvacijos metodą. 
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1. LITERATŪROS APŽVALGA 

1.1 Chitozano fizikinės ir cheminės savybės 
 

Chitozanas yra linijinis biopolimeras, sudarytas iš pasikartojančių D–gliukozamino ir 

N–acetil–D–gliukozamino vienetų, sujungtų ß–(1–4) glikozidiniais ryšiais (Yadu et al., 2017). 

Chitozanas išgaunamas iš chitino, antro labiausiai paplitusio polisacharido gamtoje po 

celiuliozės. Chitozano polimerinių grandinių sudėtis ir dydis skiriasi priklausomai nuo šio 

polisacharido kilmės ir chitino deacetilinimo sąlygų (Sánchez–Machado et al., 2018). 

Remiantis Rinaudo (2006), kietas chitozanas apibūdinamas kaip pusiau kristalinis polimeras, 

kuris pasižymi balta arba gelsva spalva. 

 

1.1.1 Molekulinė struktūra 

 

Biopolimero molekulinė masė svyruoja nuo 10 kDa iki 1 MDa. Chitozanas turi D–

gliukozamino grandinės struktūrą ir reaktyvias funkcines grupes: vieną pirminę amino grupę 

C–2 pozicijoje bei dvi hidroksilo grupes C–3 ir C–6 pozicijose, kurios sudaro tarpmolekulinius 

vandenilinius ryšius ir lemia polimero stabilumą (1 pav.) (Sánchez–Machado et al., 2018).  

1 pav. Celiuliozės, chitino ir chitozano cheminės struktūros. 

 

Modifikuojant amino ir hidroksilo funkcines grupes galima išgauti skirtingus chitozano 

darinius (Yadav et al., 2011). 
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1.1.2 Deacetilinimo laipsnis 

 

Deacetilinimo laipsnis laikomas vienu svarbiausiu chitozano charakterizavimo 

parametru, kuris daro įtaką chitozano savybėms ir pritaikymui. Deacetilinimo proceso metu 

chitino acetilo grupė (C2H3O) yra pašalinama, todėl susidaro amino grupė (NH2) (2 pav.) 

Cheminis chitino deacetilinimas šarminėmis sąlygomis yra pagrindinis chitozano išgavimo 

būdas (Sivashankari ir Prabaharan, 2017). Galimas ir fermentinis chitino deacetilinimas, 

naudojant deacetilazes, tačiau jis taikomas rečiau, dėl didelės proceso savikainos (Yadav et al., 

2019). 

 

2 pav. Chitino šarminio deacetilinimo reakcijos schema. 

 

Kadangi chitozano molekulės D–gliukozamino vienete randama susidariusi amino 

grupė, deacetilinimo laipsnis naudojamas išreikšti procentinę D–gliukozamino dalį bendrame  

N–acetil–D–gliukozamino kiekyje. Deacetilinis chitinas, kurį sudaro daugiau kaip  50 % 

deacetilintų vienetų yra laikomas chitozanu (Rodríguez–Vázquez et al., 2015; Sivashankari ir 

Prabaharan, 2017). Tačiau chitino deacetilinimas beveik niekada nėra baigtinis reiškinys ir 

chitozanas (arba deacetilintas chitinas) visada turi tam tikrą skaičių acetilo grupių (Islam et al., 

2017). 

1.1.3 Chelatų sudarymas 

 

Laisvos amino grupės buvimas suteikia chitozanui teigiamą krūvį, todėl jis gali reaguoti 

su neigiamą krūvį turinčiais polimerais ir paviršiais (Yadav et al., 2011). Ši funkcinė grupė 

padaro chitozaną geru chelatiniu agentu, kuris dėl elektrostatiškumo gali surišti didelę įvairovę 
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metalų jonų ir absorbuoti dažų anijonus (Knidri et al., 2018). Chitozanas metalų jonus gali 

prisijungti trimis būdais: 1) per jonų mainus, 2) absorbciją ir 3) chelaciją. Dažniausiai po 

chelacijos įvyksta spalviniai pasikeitimai, pavyzdžiui, chitozanas ir titano jonai suformuoja 

raudonus chelatus, chitozanas ir metavanadatas bei chitozanas ir šešiavalentis chromas 

suformuoja oranžinius chelatus, žalią chelatą suformuoja chitozanas ir trivalentis chromas bei 

chitozanas ir nikelio jonai, geltonai–rudą chelatą formuoja chitozaną. Chitozanas nesudaro 

chelatų su šarminais metalais arba su šarminių žemių metalais. Tačiau chitozanas gali atskirti 

pereinamųjų metalų jonus nuo šarminių ar šarminių žemių metalaų tirpalo, sudarydamas su jais 

chelatus (Yao et al., 2017). 

 

1.1.4 Tirpumas 

 

Cheminiu požiūriu chitozanas yra silpna bazė ir netirpsta vandenyje bei organiniuose 

tirpikliuose, tačiau gerai tirpsta net ir labiausiai praskiestose rūgštyse. Romanazzi ir kolegų 

(2009) atlikto tyrimo metu buvo ištirtos skirtingos rūgštys (1%), siekiant įvertinti jų gebėjimą 

ištirpinti chitozaną (1 lentelė). Nustatyta, kad chitozanas lengvai tirpsta acto, skruzdžių, pieno, 

maleino, maliko, fosforo ir sukcinato rūgštyse, o šildant tirpsta ir L–askorbo, L–glutamo bei 

druskos rūgštyse, tačiau netirpsta galinėje ir poligalakturono rūgštyse, net ir šildant jas. 

 

1 lentelė. Rūgštys, naudojamos chitozano tirpinimui (pagal Romanazzi et al., 2009). 

a  Chitozano ištirpimas rūgštyje įvertintas vizualiai.  

b Rūgštis turėjo būti šildoma, kad chitozanas ištirptų. 

Rūgšis Tirpalo (1%) pH Gebėjimas ištirpinti chitosanąa 

Acto 2,8 Taip 

L–askorbo 2,7 Taipb 

Boro 5,0 Ne 

Skruzdžių 2,2 Taip 

Galo 2,9 Ne 

L–glutamo 2,6 Taipb 

Druskos 0,6 Taipb 

Pieno 2,4 Taip 

Malo 1,5 Taip 

Obuolių 2,3 Taip 

Fosforo 1,4 Taip 

Poligalakturono 3,0 Ne 

Sukcinato 2,6 Taip 

Trans–cinaminė 2,9 Ne 
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Šio polimero tirpumą rūgštinėje terpėje lemia laisvosios amino grupės protonavimas, dėl 

kurio NH2 virsta į NH3
+, o chitozanas vandeniniame tirpale tampa stirpiu katijoniniu 

polielektrolitu (Muslim et al., 2018). Kai pH padidėja iki 6 ir daugiau, chitozano amino grupė 

deprotonuoja, todėl polimeras praranda savo krūvį ir precipituoja (Zargar et al., 2015).  

Chitozano tirpumas priklauso ne tik nuo tirpiklio pH, bet ir nuo kelių kitų parametrų, 

tokių kaip deacetilinimo laipsnis, molekulinė masė ar biopolimero koncentracija. Kadangi 

didelė chitozano molekulinė masė riboja chitozano tirpumą, todėl daugelyje tyrimų siekiama ją 

sumažinti (Chuan et al., 2019). 

 

1.2 Chitozano biologinės savybės 
 

1.2.1 Bioskaidumas 

 

Chitozanas laikomas biogiškai suyrančia medžiaga. Šią savybę lemia tai, kad chitozanas 

yra polisacharidas ir turi nutrūkti galinčius glikozidinius ryšius. Biopolimero skilimo greitis 

priklauso nuo jo molekulinės masės, deacitilinimo laipsnio ir N–acetil D–gliukozamino liekanų 

pasiskirstymo (Zhang et al., 2016). Ryšys tarp chitozano biologinio skaidumo ir deacetilinimo 

laipsnio taip pat priklauso nuo kristališkumo. Chitozanas yra pusiau kristalinis polimeras, jo 

kristališkumas yra didžiausias, kai deacetilinimo laipsnis lygus 0% (chitino forma) arba 100% 

(visiškai deacetilintas chitozanas), ir mažėja esant tarpiniam deacetilinimo laipsniui. Biologinio 

skilimo greitis didėja, kai kristališkumas mažėja, tuomet chitozano deacetilinimo laipsnio vertė 

artima 60% (Matica et al., 2017). Taip pat yra žinoma, kad mažesnės molekulinės masės 

chitozanas skaidomas efektyviau, nei turintis didesnę molekulinę masę (Jiang et al., 2014).  

In vivo chitozanas suskaidomas fermentų, kurie hidrolizuoja gliukozamino–

gliukozamino, gliukozamino–N–acetil–gliukozamino ir N–acetil–gliukozamino–N–acetil–

gliukozamino ryšius (Yadu et al., 2017). Chitinazės, chitobiazės ir kiti fermentai, galintys 

skaidyti chitozaną yra plačiai paplitę tarp organizmų, tokių kaip gyvūnai, augalai, mielės ar 

prokariotai (Lizardi–Mendoza et al., 2016). Stuburiniuose gyvūnuose chitozanas dažniausiai 

skaidomas lizocimo – nespecifinio fermento, esančio visuose žinduolių audiniuose. Be 

lizocimo, žmonėse nustatyti ir trys žmogaus chinatazės formos, kurios buvo kruopščiai ištirtos 

ir parodė hidrolizinį poveikį chitozanui ir jo dariniams: tai rūgštinė žinduolių chitinazė, di–N–

acetilchitobiazė ir chitotriozidazė. Šie fermentai nustatyti plazmoje, kepenyse ir virškinimo 

trakte. Biologinis chitozano skaidumas lemia netoksiškų oligosacharidų susidarymą. Šie 

įvairaus ilgio oligosacharidai gali būti įtraukiami į metabolinius kelius sintetinant glikozamino 

glikanus ir glikoproteinus arba tiesiog pašalinti (Matika et al., 2017). 
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In vitro chitozanas skaidomas oksidacijos, cheminės ar fermentinės hidrolizės būdu. 

Paprastai šie metodai naudojami gaminant mažos molekulinės masės chitozaną 

kontroliuojamomis sąlygomis (Ma et al., 2014). Fermentinis chitozano skaidymas vyksta 

efektyviausiai, kai naudojami specifiniai, bet tuo pačiu ir brangūs chitinazės ir chitozanazės 

grupių fermentai, kurie gali būti išskiriami iš mikroorganizmų, tokių kaip bakterijos ar mielės, 

aukštesniųjų augalų ir kt. (Kean ir Thanou, 2010). Tačiau fermentinė hidrolizė gali būti 

vykdoma naudojant fermentus iš hidrolazės glikozidinės (celiuliazės) grupės, kurie yra plačiai 

prieinami ir pigūs. Tokius fermentus, pasižyminčius aukštu hidroliziniu aktyvumu, gamina 

pelėsinių grybų gentys, tokios kaip Trichoderma, Penicillium, Aspergillus ir Fusarium 

(Wiśniewska-Wrona, 2007). 

 

1.2.2 Antioksidacinis aktyvumas 

 

Reaktyvios deguonies formos (RDF) gali sukelti oksidacinę žalą organizmui. Esant 

normaliam metabolizmui, organizmas aprūpinamas pakankumu kiekiu antioksidantų, kurie 

veikia organizmo generuojamas RDF (Prashanth ir Tharanathan, 2005). Tačiau per didelė RDF 

gamyba arba per mažas oksidantų kiekis sukelia oksidacinį stresą, kuris gali lemti įvairius 

organizmo sutrikimus ar mirtį (Essick ir Sam, 2010). Pavyzdžiui, oksidacinis stresas gali lemti  

vėžio, diabeto, aterosklerozės, artrito ir lėtinio uždegimo atsiradimą ar progresą (Halliwell, 

2011). 

RDF gali reaguoti su aktyviais vandenilio atomais chitozano hidroksilo arba amino 

grupėse, to pasekoje suformuojant labai stabilų makromolekulinį radikalą. Maža molekulinė 

masė ir didelė koncentracija daro teigiamą poveikį chitozano antioksidaciniam aktyvumui. Be 

to, nustatyta, kad didesnė molekulinė masė veiksmingai mažina lipidų oksidaciją (Vinsova ir 

Vavrikova, 2011). 

Atlikta nemažai tyrimų, kuriuose chitozanas tiriamas kaip galimas antioksidantas. 

Nustatyta, kad chitozanas slopino fosfatidilcholino ir linoleato liposomų lipidų peroksidaciją 

(Feng et al., 2008). Yen ir kolegų (2008) atliktame tyrime buvo tiriamas žmogaus serumo 

albuminas (ŽSA), kuris laikomas pagrindiniu oksidacinio streso taikiniu sergant uremija. Dėl 

oksidacinio streso didėja ŽSA karbonilo darinių kiekis. Šiame tyrime naudotas mažos 

molekulinės masės chitozanas neleido susidaryti karbonilo ir hiperoksido grupėms ŽSA, kuris 

buvo veikiamas peroksilo radikalų. Kitame tyrime gydymas chitozanu keturias savaites 

sumažino oksiduoto albumino kiekį ir padidino bendrą antioksidantų kiekį plazmoje (Anraku 

et al., 2009). 
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1.2.3 Biologinis suderinamumas 

 

Biologinį suderinamumą galima apibūdinti kaip junginio ar medžiagos gebėjimą 

kontaktuoti su gyva sistema nesukeliant jai neigiamo poveikio (Vert et al., 2012; Wiśniewska-

Wrona, 2007). Atlikta daugybė tyrimų in vitro, siekiant įvertinti chitozano ir chitozano pagrindu 

pagamintų sistemų biologinį suderinamumą, naudojant įvairius ląstelių tipus, tokius kaip 

fibroblastai, osteoblastai, chondrocitai, endotelio ląstelės, nervinės ląstelės, hepatocitai, 

kraujogyslių ir vėžinės ląstelės. Rezultatai parodė, kad chitozanas yra netoksiškas ir gali skatinti 

šių ląstelių adheziją bei proliferaciją. Tai rodo, kad chitozanas yra suderinamas su šiais ląstelių 

tipais (Jiang et al., 2014).  

In vivo chitozano pagrindu pagamintų produktų veiksmingumas įvertintas naudojant 

įvairius gyvūnų modelius, dažniausiai peles ir žiurkes. Šio biopolimero toksiškumas LD50 yra 

apie 16 g/kg, kuris yra panašus į druskos ar cukraus toksiškumą (Lizardi–Mendoza et al., 2016). 

Kadangi chitozanas naudojamas implantų gamyboje buvo nustatyta, kad chitozano pagrindu 

pagamintos implantų medžiagos paprastai sukelia minimalią ar normalią svetimkūnio reakciją 

(Molinaro et al., 2002). Tyrime naudotoms žiurkėms po implantacijos stebimas normalus 

granuliacinio audinio formavimasis. Šie simptomai priskiriami tipiškai gijimo eigai. Manoma, 

kad stimuliuojantis chitozano poveikis imuninėms ląstelėms gali paskatinti vietinių ląstelių 

dauginimąsi ir implantuojamos medžiagos integraciją su šeimininko audiniu (Suh ir Matthew, 

2000; Lizardi–Mendoza et al., 2016). 

Keleto skirtingų chitozano preparatų biologinio suderinamumo tyrimų rezultatai labai 

skyrėsi, tai lėmė chitozano fizikinės ir cheminės savybes (daugiausiai deacetilinimo laipsnis ir 

molekulinė masė) bei eksperimento sąlygos (Agnihotri et al., 2004; Kean ir Thanou, 2010). 

Buvo pranešta, kad chitozano plėvelių deacetilinimo laipsnis neturi įtakos biologiniam 

suderinamumui su keratinocitais ir fibroblastais, tačiau turi lemiamą įtaką ląstelių adhezijai ir 

proliferacijai. Kuo didesnis deacetilinimo laipsnis, tuo mažesnis ląstelių sukibimas (Chupa et 

al., 2000). 

 

1.2.4 Antimikrobinis aktyvumas 

 

Chitozanas kelia nemažą susidomėjimą dėl įvairaus bioaktyvaus poveikio. Šio 

biopolimero polikatijoninė prigimtis yra pagrindas sąveikaujant su baltymais, lipidais, genetine 

medžiaga, anijoninėmis molekulėmis ir kitais biologiniais junginiais (Lizardi–Mendoza et al., 

2016). Dėl šių priežasčių chitozanas geba sukelti antivirusinį, priešgrybelinį ir antibakterinį 

poveikį (Cheung et al., 2015). 
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Antibakterinis aktyvumas  

Faktiniai antibakterinio aktyvumo procesai gali vykti: 1) pasikeitus bakterijų 

membranos pralaidumui, 2) įvykus plazminės membranos pažeidimui arba 3) maistinių 

medžiagų patekimo blokavimui. Dėl šių priežasčių gali įvykti ląstelių lizė. Chitozano 

slopinamojo aktyvumo mechanizmai dažniausiai skiriasi priklausomai nuo tokių veiksnių kaip 

bakterijos rūšis, molekulinė masė ar deacetilinimo lapsnis (Vinsova ir Vavrikova, 2011). Dėl 

skirtingų ląstelių paviršiaus ypatybių antibakterinio veikimo mechanizmas skiriasi tarp 

gramteigiamų ir gramneigiamų bakterijų (3 pav.).  

3 pav. Schematinis gramteigiamos (A) ir gramneigiamos (B) bakterijos apvalkalo sandaros vaizdas (pagal 

Tachaboonyakiat, 2017). 

 

Gramteigiamų bakterijų ląstelių paviršius pasižymi didesniu hidrofiliškumu su 

neigiamai įkrautomis mokekulėmis, todėl teigiamai įkrautas chitozanas gali lengviau sukibti su 

šių bakterijų ląstelės paviršiumi (Younes et al., 2014). Buvo pranešta, kad tarp chitozano ir 

gramteigiamų bakterijų, tokių kaip Staphylococcus aureus, vyksta elektrostatinė sąveika su 

neigiamai įkrautomis teicho rūgštimis. Tai įvertinta palyginus antibakterinį poveikį S. aureus 

mutantinėms bakterijoms su teicho rūgšties delecija ir bakterijoms be šios mutacijos. 

Elektrostatinė chitozano sąveika su gramteigiamų bakterijų anijoninėmis teicho rūgštimis gali 

sutrikdyti citoplazminės membranos dinaminius procesus bei funkcijas ir lemti mažų ląstelės 

komponentų ištekėjimą (Raafat ir Sahl, 2009). 

Kadangi gramneigiamose bakterijose teicho rūgščių nėra, ląstelės sienelė yra mažiau 

neigiamai įkrauta, o tai įrodo, kad chitozano polikatijoninė prigimtis yra pagrindinis veiksnys, 

lemiantis jo antibakterinę funkciją (Tachaboonyakiat, 2017). Helander ir kolegų (2001) atlikto 

tyrimo metu nustatyta, kad chitozano ir gramneigiamų bakterijų, tokių kaip Escherichia coli, 

sąveikos vietos atsiranda dėl elektrostatinės sąveikos su neigiamais įkrautais lipopolisacharidais 

(LPS), to pasekoje keičiasi membranos pralaidumas. Tai patvirtina tyrimai, kuriuose lyginamas 

antibakterinis aktyvumas prieš Salmonella typhimurium kamieną, turintį įprastą anijoninį LPS 

su mutantiniu kamienu, turinčiu katijoninį LPS (Helander et al., 2001). Elektrostatinė chitozano 



15 
 

sąveika su gramneigiamų bakterijų LPS citoplazminės membranos dinamikai didelės įtakos 

neturi, nes chitozanas ribojasi tik su išorine membrana. Todėl gramteigiamos bakterijos yra 

žymiai jautresnės antibakteriniam chitozano poveikiui nei gramneigiamos (Raafat ir Sahl, 

2009). 

Galimi keli antibakterinio veikimo mechanizmai, priklausomai nuo biopolimero 

molekulinės masės dydžio: 1) chitozanas, turintis didelę molekulinę masę, formuoja polimerinę 

membraną ant bakterijos paviršiaus, kuri neleidžia maistinėms medžiagoms patekti į ląstele ir 

2) chitozanas, turintis mažą molekulinę masę skverbiasi į ląstelę dėl elektrostatinės sąveikos su 

ląstelės paviršiumi (Zheng ir Zhu, 2003). Patekęs į ląstelės vidų, chitozanas geba jungtis su 

bakterijų DNR, taip slopindamas genų ekspresijos profilį, įskaitant RNR, baltymų sintezę ir 

peptidoglikano biosintezę (Mooduto et al., 2019).  

Antibakterinis aktyvumas padidėja padidėjus chitozano deacetilinimo laipsniui. Tai 

rodo, kad amino grupės, kaip aktyvios funkcinės grupės, yra būtinos antibakteriniam chitozano 

veikimui (Chung ir Chen, 2008). 

 

Priešgrybinis aktyvumas  

Priešgrybinis chitozano mechanizmo veikimas paremtas teigiamai įkrautos chitozano 

amino grupės elektrostatine sąveika su neigiamai įkrauta medžiaga grybo ląstelės sienelėje, 

pavyzdžiui, fosfolipidais. Ši sąveika lemia chitozano membranos sluoksnio susidarymą ant 

grybo ląstelės, dėl kurios pasikeičia ląstelės membranos pralaidumas. Jam pasikeitus 

blokuojamas maistinių medžiagų patekimas į ląstelę, sukeliamas DNR, RNR ir baltymų 

sintezės slopinimas bei ląstelės komponentų ištekėjimas (Qin et al., 2020). Be to, DNR, RNR 

ir baltymų sintezės sutrikimus gali lemti ir chitozano patekimas į ląstelės vidų, kur šis polimeras 

jungiasi su DNR (Verlee et al., 2017). Márquez ir kolegų (2013) atlikto tyrimo metu buvo 

nustatyta, kad Saccharomyces cerevisiae mieles paveikus chitozanu gali susidaryti mielių 

mutantai su genų delecijomis, kurie siejami su baltymų sinteze ir ląstelės ciklu (Márquez et al., 

2013).  

Chitozanas taip pat pasižymi priešgrybiniu poveikiu, slopindamas sporuliaciją ir sporų 

dygimą, todėl šis biopolimeras dažnai aptariamas kaip medžiaga, apsauganti nuo gedimo 

vaisius, uogas ar kitus greitai pelijančius maisto produktus (Gutierrez–Martinez et al., 2018). 

Nustatyta, kad chitozanas turi priešgrybelinį poveikį keletui fitopatogeninių grybų, tokių 

kaip Penicillium sp. citrusiniuose vaisiuose, Botrytis cinerea agurkuose, Phytophthora 

infestans, Alternaria solani ir Fusarium oxysporum pomidoruose (Chi et al., 2015). Chitozano 

molekulinės masės ir deacetilinimo laipsnio poveikis priešgrybiniam aktyvumui skiriasi 

priklausomai nuo grybo rūšies (Younes et al., 2014). 
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Priešvirusinis aktyvumas 

Daugelį metų chitozanas buvo žinomas dėl savo antivirusinio poveikio, nors išsamus 

veikimo mechanizmas išlieka nežinomas. Vienas iš galimų chitozano priešvirusinio poveikio 

mechanizmų žinduoliuose gali būti susijęs jo gebėjimu grįžtamai suardyti ląstelių glaudžiąsias 

jungtis, taip padidinant vaisto kvarbumą į ląsteles. Manoma, kad į tokias ląsteles gali patekti ir 

antivirusiniai baltymai, pavyzdžiui, interferonai, defensinai ar peptidai, kuriuos gamina gyvūnai 

reaguodami į virusinę infekciją (Villa et al., 2017). Kitas veikimo mechanizmas siejamas su 

viruso adsorbcijos slopinimu. Li su kolegomis (2011) aprašė chitozano pagrindu pagamintų 

medžiagų pritaikymą gripo viruso prevencijai ir kontrolei. Jie panaudojo chitozaną ir 

sialilaktozės konjugatą ir nustatė, kad jis ši medžiaga slopina viruso adsorbciją. Konjugato 

prisijungimas prie viruso hemagliutinino pasižymi aukštu afiniškum, todėl virusas negali 

prisijungti prie šeimininko ląstelės. 

Yra žinoma, kad chitozanas apsaugo augalus nuo virusų, kuriems būdingos skirtingos 

struktūros ir genomo ekspresijos mechanizmai, o tai rodo, kad chitozanas gali slopinti infekciją, 

nepriklausomai nuo viruso tipo, stimuliuodamas paties augalo gynybos mechanizmus (Iriti ir 

Varoni, 2015). Manoma, kad chitozanas gali sąveikauti su chromatinu ir tiesiogiai paveikti genų 

raišką, lemiančių gynybinių reakcijų sužadinimą, dėl kurių slopinamas viruso dauginimasis 

(Malerba ir Cerana, 2016). 

Chitozanas ir jo dariniai gali sukelti antiretrovirusinį poveikį keliais mechanizmais. Jis 

gali: 1) veikti kaip konkurencinis atvirkštinės transkriptazės (RT) inhibitorius (nukleozidų, 

nukleotidų ir nenukleotidų RT inhibitorius), 2) slopinti proteazę, 3) slopinti ŽIV–1 sukeliančios 

sincitijos formavimąsi, 4) sąveikauti su CD4 molekulėmis ir 5) slopinti ŽIV–1 gp120 jungimąsi 

prie šeimininko (Tachaboonyakiat, 2017). Skirtingos molekulinės masės chitozano 

priešvirusinis aktyvumas ŽIV–1 buvo įvertintas naudojant sulfatuotą chitozaną, kurio 

molekulinė  masė 1–10 kDa (Artan et al., 2010). Buvo nustatyta, kad kuo didesnė molekulinė 

masė, tuo labiau slopinamas sincitijos formavimasis ir genų replikacija, efektyviausiai infekciją 

slopino (gp120–CD4 surišimo slopinimas) chitozanas, kurio molekulinė masė buvo 3000–5000 

Da. Šie rezultati teikia vilties, kad chitozanas gali būti pritaikytas ŽIV gydyme. 

 

1.3 Chitozano šaltiniai 
 

1.3.1 Komerciniai šaltiniai 

 

Chitinas, iš kurio išgaunamas chitozanas, yra antras dažniausiai aptinkamas 

polisacharidas gamtoje po celiuliozės ir gausiausiai randamas polisacharidas jūrinėje 
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ekosistemoje. Kasmet vandenyno organizmų pagaminta chitino masė siekia 1012–1014 kg 

(Yadav et al., 2019). Pagrindiniai komercinės chitozano gamybos šaltiniai yra vėžiagyviai. 

Dažniausiai naudojami krabai ir krevetės, nes jie lengvai prieinami kaip jūros gėrybių 

perdirbimo pramonės atliekos. Daugiausiai chitino randama vėžiagyvių egzoskelete, čia 

chitinas sudaro 13–15% krabų ir 14–27% krevečių perdirbamų atliekų sausosios masės (Elsoud 

ir Kady, 2019). 

Nors šis komercinio chitino šaltinio pasirinkimas yra draugiškas aplinkai, nes  perdirbtos 

maisto atliekos gali būti panaudotos kitose srityse, jis turi ir trūkumų. Chitino išskyrimą iš 

vėžiagyvių riboja jūrinių organizmų sezoninė kaita, dėl skirtingų rūšių pasireiškiantis biomasės 

nevienalytiškumas, alergenai bei didelis mineralų kiekis, kurio perdirbimo procesas užima daug 

laiko bei reikalauja griežtesnių proceso sąlygų (Bastiaens et al., 2019). Dėl šių priežasčių nuolat 

ieškomi ir tiriami potencialūs chitino išskyrimo šaltiniai. 

 

1.3.2 Alternatyvūs šaltiniai 

 

Mikroskopiniai grybai 

Mikroskopiniai grybai (mikromicetai) – tai grybai, kurių sporos, konidijos ir kiti 

vaisiakūnius išauginantys organai gerai matomi tik per mikroskopą. Mikromicetai yra labai 

gyvybingi, plačiai paplitę, prie įvairių aplinkos sąlygų prisitaikantys mikroorganizmai, 

gebantys aktyviai sintetinti ir į aplinką išskirti mikotoksinus. Dažniau aptinkamos mikromicetų 

gentys yra šios: Acremonium, Alternaria, Aspergillus, Botrytis, Candida, Cylindrocarpon, 

Fusarium, Mucor, Monilia, Penicillium, Rhizomucor, Rhizopus, Sclerotinia, Verticillium, 

Zygorhynchus (Lugauskas, 2009).  

Dalis mikroskopinių grybų vadinami pelėsiniais grybais arba pelėsiais (Masteikienė, 

2002). Tai pūkų pavidalo arba aksominės apnašos, kurias sudaro micelio hifai, išsidėstę 

substrato (augalų, gyvūninės ir augalinės kilmės liekanų) paviršiuje arba jo viduje (Lugauskas, 

2009; Prigodina Lukošienė ir Kutorga, 2014). Pelijimą dažnai sukelia Rhizopus, Fusarium, 

Aspergillus, Mucor ir Penicillium genčių mikroskopiniai grybai (Lugauskas, 2009). 

Daugumoje grybų chitinas aptinkamas kaip pagrindinis ląstelės sienelės fibrilinis 

polimeras, palaikantis ląstelės vientisumą, struktūrą ir formą. Kai kurie mikroskopiniai grybai 

pasižymi itin dideliu chitino kiekiu ląstelių sienelėse ir septose (Alagesan et al., 2016). 

Pavyzdžiui, Mucor rouxii micelyje chitinas sudaro 53%, Aspergillus niger 33%, Aspergillus 

furnigatus 24%, Penicillium sp. 43% visos micelio masės (Latha ir Suresh, 2013).  

Chitino ir chitozano gamyba iš mikroskopinių grybų micelio pastaruoju metu sulaukia 

vis didesnio dėmesio dėl reikšmingų pranašumų lyginant su šios produkcijos gamyba iš 
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vėžiagyvių (Elsoud ir Kady, 2019). Mikroskopinių grybų micelyje yra mažiau neorganinių 

junginių, todėl chitino gamyboje nereikia demineralizacijos etapo, be to micelyje nėra alerginių 

baltymų, kurie randami vėžiagyviuose. Šių grybų micelį galima išgauti fermentuojant, todėl 

toks chitinas ir chitozanas turi gana pastovias savybes, o jo prieinamumas nepatiria nei 

geografinių, nei sezoninių apribojimų (Muslim et al., 2018).  

Chitinas gali būti išskiriamas iš mikroskopinių grybų, naudojamų komercinėje 

gamyboje (2 lentelė). Grybų šaltinius, turinčius komercinio chitino/chitozano gamybos 

potencialo, galima suskirstyti į tris kategorijas: 

1) biotechnologijų pramonės grybų biomasės atliekos, 

2) grybai, kurie yra fermentuojami dėl didelio šių polimerų kiekio juose, 

3) grybai, naudojami kitiems jų natūraliai gaminamiems produktams išgauti (Ghormade et al., 

2017). 

 

 2 lentelė. Procesai ir juose naudojami mikroskopiniai grybai, kurių biomasės atliekos yra potencialus 

chitino/chitozano šaltinis (pagal Ghormade et al., 2017). 

 

Kinijos vaistų pramonės asociacija pranešė, kad daugiau nei 80% visos antibiotikų 

produkcijos sudaro penicilinas, kurį gamina kai kurios Penicillium rūšys. Proceso metu susidaro 

1,2 milijono tonų biologinių atliekų, daugiausia Penicillium micelio biomasės. Iš tokio didelio 

atliekų kiekio galima išskirti chitozaną, kurio kiekis gali siekti 57 g/kg sausos biomasės ir turėti 

deacetilinimo laipsnį lygų 86% (Ebrahimzadeh et al., 2013; Ghormade et al., 2017).  

Kai kurių rūšių grybų sienelėje randama ir paties chitozano. Zigomicetų klasės Mucor, 

Absidia, Benjaminiella, Cunninghamella, Gongronella ir Rhizopus gentys pripažintos kaip 

vertingas chitozano šaltinis. Nustatyta, kad sausoje grybų biomasėje chitozano yra 1–10%, o jo 

deacetilinimo laipsnis siekia 83–94%. Chitozanas nėra sintetinamas tiesiogiai, o yra 

išgaunamas iš chitino, veikiant deacetilazės fermentų. Tokį polisacharidą galimą išskirti taikant 

mažiau ekstremalias procedūras (Bastiaens et al., 2019).  

 

Procesas Mikroskopinių grybų rūšis 

Alaus ir kepinių gamyba Saccharomyces cerevisiae, S. carlbergensis. 

Antibiotikų ir kiti vaistų gamyba – ciklosporino, 

cefalosporino, echinokandino B, penicilino ir kt. 

Aspergillus terreus, Aspergillus nidulans, Claviceps 

pupurea, Penicillium chrysogenum, P. griseofulvum. 

Organinių rūgščių gamyba – citrinos, fumaro, itakono, pieno 

rūgšties ir kt. 

Aspergillus. niger, A. terreus, Mucor rouxii, Rhizopus 

arrhizus, R. oryzae. 

Fermentų gamyba – amilazės, amilogliukozidazės, 

katalazės, lipazės, lakazės, proteazės, pektinazės, šliužo 

fermento ir kt. 

Aspergillus oryzae, A. niger, A. awamori, Mucor miehei, 

Penicillium funiculosum, P. citrinum, Pyricularia oryzae, 

Rhyzopus oryzae, Trichoderma viride, Trichoderma reesei. 
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Vabzdžiai  

Chitino yra vabzdžių egzoskelete, taip pat vidinėse struktūrose, tokiose kaip 

virškinamasis traktas, trachėjų sistema, lytiniai takai ar įvairūs odos liaukų latakai (Zhu et al., 

2016). Chitino kiekis skirtingose vabzdžių rūšyse labai skiriasi. Pavyzdžiui, naminėse bitėse 

(Apis mellifera) chitinas sudaro 23–32%, širšuoluose (Vespa crabro) 2–10%, kolorado 

vabaluose (Leptinotarsa decemlineata) 7–10%. Taip pat chitino kiekis priklauso nuo vabzdžio 

gyvenimo ciklo stadijos (Kaya, Sofi, Sargin, & Mujtaba, 2016).  

Pastaraisiais metais sparčiai išaugo baltymų gamyba iš agrarinių atliekų, naudojant 

vabzdžius. Dėl to atsirado gausus chitino šaltinio srautas, kurį sudaro subrendusių lervų išnaros, 

likučiai po nėrimosi ir negyvi vabzdžiai. Palyginti su vėžiagyviais, vabzdžių šaltinis yra 

homogeniškesnis (dažniausiai vienos rūšies) ir turi mažesnį mineralų kiekį nei vėžiagyviai 

(Jardine ir Sayed, 2016). Tačiau chitino išskyrimas iš vabzdžių kol kas atliekamas tik 

laboratoriniu mastu, nes šis procesas yra mažai ištirtas ir laikomas sąlyginai nauja sritimi 

(Bastiaens et al., 2019). 

 

Moliuskai 

Moliuskai, kaip chitino šaltinis, kelia susidomėjimą dėl didelio šių organizmų atliekų 

kiekio, liekančio po apdorojimo maisto perdirbimo sektoriuje. Kai kurių galvakojų moliuskų, 

tokių kaip kalmarų, sepijų ir aštuonkojų endoskeleto sausoje masėje chitino kiekis gali siekti 

6–40%, o dvigeldžių moliuskų, pavyzdžiui, austrių kriauklėse 3–6% (Kurita, 2006; Hamed et 

al., 2016).  

Tačiau pramoninio masto chitino išskyrimą iš moliuskų riboja tai, kad chitinu gausios 

sritys galvakojuose moliuskuose sudaro tik nedidelę viso kūno dalį, o pilvakojų moliuskų 

kriauklėse chitino kiekis yra santykinai mažas (Abdelmalek et al., 2017). 

 

 

1.4 Chitozanas nanotechnologijoje 
 

1.4.1 Nanodalelių klasifikacija 

 

Nanodalelės apibūdinamos kaip kietosios dalelės, kurių matmuo yra mažesnis nei 100 

nm (Teleanu et al., 2018). Nanodalelės turi unikalias fizikines, chemines ir biologines savybes 

nanoskalėje, lyginant su atitinkamomis dalelėmis, esančiomis aukštesniu mastu. Taip yra todėl, 

kad tūringos medžiagos (ang. bulk material) turi santykinai pastovias savybes, nepriklausomai 

nuo jų dydžio, tačiau mažėjant medžiagos dalelių dydžiui, didėja paviršiaus atomų procentas, 
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to pasekoje didėja ir dalelių reaktyvumas, stabilumas, mechaninis stiprumas ir kt. (Ealias ir 

Saravanakumar, 2017; Divya ir Jisha, 2017). 

Nanodalelės yra plačiai suskirstytos į įvairias kategorijas, priklausomai nuo jų ypatybių, 

pavyzdžiui, morfologijos, dydžio, sudėties, formos ir kt. Toliau pateikiamos nanodalelių klasės, 

suskirstytos remiantis jų kilme (4 pav.). Tai organinės, neorganinės ir anglies pagrindo 

nanodalelės (Ealias ir Saravanakumar, 2017) 

4 pav. Nanodalelių klasifikacija pagal jų pobūdį. 

 

Organinės nanodalelės 

Organinėms nanodalelėms priskiriami dendrimerai, micelės, liposomos, feritinas ir 

polimerinės nanodalelės. Šios nanodalelės yra biologiškai skaidžios, netoksiškos, o kai kurios, 

tokios kaip micelės ir liposomos turi tuščiavidurę šerdį, dar žinomą kaip nanokapsulę (šerdies 

ir apvalkalo struktūra, kurioje polimeras supa šerdį) (Ealias ir Saravanakumar, 2017).   

Polimerinės nanodalelės yra struktūros, sudarytos iš polimerų, surinktų kaip 

nanokapsulė arba nanosfera (polimero matricos sistema) (Frank et al., 2020). Polimerinės 

nanodalelės yra struktūros, sudarytos iš sintetinių arba natūralių polimerų. Plačiausiai 

naudojami sintetiniai polimerai yra polilaktidų, polilaktidų–poliglikolidų kopolimerai, 

polikaprolaktonai ir poliakrilatai. Tarp įvairių natūralių polimerų plačiai ištirtas alginatas, 

albuminas ir chitozanas. Organinės nanodalelės dėl gebėjimo įnkapsuliuoti arba absorbuoti 

vaistus dažniausiai naudojamos kaip vaistų pernašos sistemos (Pund ir Joshi, 2017). 

 

Neorganinės nanodalelės 

Neorganinėms nanodalelėms pagrindinai priskiriamos metalo pagrindo nanodalelės, 

tokios kaip sidabro, aukso, geležies, vario, aliuminio, kadmio, kobalto ir cinko bei metalų 

oksidų pagrindu pagamintos nanodalelės, įskaitant titano oksidą, geležies oksidą, cezio oksido, 

ir cinko oksidą. Šios dalelės pasižymi pagerintomis savybėmis, palyginti su jų metalo dalelėmis 
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(Teleanu et al., 2018). Dėl savo pažangių optinių savybių neorganinės nanodalelės yra 

pritaikomos daugelyje tyrimų sričių, pavyzdžiui, aukso nanodalelių danga plačiai naudojama 

mėginių padengimui skenuojančioje elektroninėje mikroskopijoje (SEM, siekiant sustiprinti 

elektroninį srautą, kuris padeda gauti aukštos kokybės vaizdus (Khan, 2017). 

 

Anglies pagrindo nanodalelės 

Nanodalelės, pagamintos tik iš anglies, žinomos kaip anglies pagrindo nanodalelės. Jos 

gali būti klasifikuojamos į fulerenus, grafeną, anglies nanovamzdelius, anglies nanopluoštus, 

juodają anglį, o retais atvejais ir į nano dydžio aktyvintą anglį (Ealia ir Saravanakumar, 2017). 

Tokios nanodalelės turi platų pritaikymą biomedicinoje, pavyzdžiui, vaistų pernašoje, vėžio 

terapijoje, ląsteliu ir audinių vaizdavime (Patel ir Kim, 2018). 

 

1.4.2 Chitozano nanodalelių paruošimo būdai 

 

Išskiriami du pagrindiniai nanodalelių paruošimo būdai: ,,top–down“ ir ,,bottom–up“ (5 

pav.). ,,Top–down“ metodui būdingas didelių molekulių išskaidymas iki mažesnių, kurios gali 

būti paverčiamos į nanodaleles. Paprastai tai pasiekiama naudojant malimą, aukšto slėgio 

homogenizavimą ar ultragarsą. ,,Bottom–up“ metodo principas yra priešingas, čia nanodalelės 

sintetinamos iš palyginti paprastesnių medžiagų, taikoma precipitacija ir tirpiklio perkėlimas 

(Divya ir Jisha, 2018; Khan et al., 2019). Dažniausiai chitozano nanodalelių sintezei taikomas 

,,bottom–up“ būdas ir tik retais atvejais ,,top–down“ būdas (Wijesena et al., 2015). Dažnai 

chitozano nanodalelių sintezei taikomi ,,bottom–up“ motodai yra: joninė 

geliacija/polielektrolitų kompleksavimas, emulsijos lašelių suliejimas, emulsijos tirpiklio 

difuzija, atvirkštinių micelių sudarymas, desolvacija. 

5 pav. ,,Top–down“ ir ,,bottom–up“ nanodalelių sintezės būdai. 
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Joninė geliacija/polielektrolitų kompleksavimas 

Šio metodo veikimas pagrįstas sąveika tarp teigiamai įkrautų chitozano aminogrupių ir 

anijonino, pavyzdžiui tripolifosfato (TPP) (6 pav.). Chitozanas ištirpinamas rūgštiniame tirpale, 

į tirpalą pridedamas stabilizatorius ir polianijonas. Tarp šių dviejų medžiagų dėl elektrostatinių 

jėgų susidaro kompleksas, todėl įvyksta joninė geliacija. Po polianijono pridėjimo nanodalelės 

susidaro spontaniškai (Naskar et al., 2019). 

 

 

6 pav. Joninės geliacijos/polielektrolitų kompleksavimo metodo scheminis vaizdas. 

 

Joninė geliacija yra tinkamiausias terminas apibūdinti procesą, kai chitozano geliaciją 

indukuoja mažos anijoninės molekulės, tokios kaip fosfatas, citratas, sulfatas, o polielektrolitų 

kompleksas susidaro, kai vietoj mažų molekulių naudojamos anijoninės makromolekulės, 

tokios kaip dekstrano sulfatas, natrio alginatas, karageninas, gliukomananas, pektinas, 

heparinas, taip pat baltymų molekulės ar DNR (Grenha, 2012). 

 

Emulsijos lašelių suliejimas 

Šiuo metodu gaunama stabili vandens aliejuje emulsija, įpilant vandeninį chitozano 

tirpalą kartu su vaistu į skysto parafino ir stabilizatoriaus mišinį, kuris greitai 

homogenizuojamas. Lygiagrečiai gaminama dar viena stabili vandens aliejuje emulsija, 

pridedant natrio hidroksido į skysto parafino ir stabilizatoriaus mišinį, kuris taip pat greitai 

homogenizuojamas. Sumaišius dvi gautas emulsijas, abiejų emulsijų lašeliai atsitiktinai 

susitinka ir sukimba, todėl chitozano lašeliai precipituoja ir sudaro nanodaleles (7 pav.) 

(Naskar, et al., 2019). 
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7 pav. Emulsijos lašelių suliejimo metodo scheminis vaizdas. 

 

Emulsijos tirpiklio difuzija 

Toks nanodalelių paruošimo būdas apima organinės fazės (pvz., metileno chlorido ir 

acetono), turinčios hidrofobinį vaistą, pridėjimą į vandeninį fazę, kurioje yra chitozano ir 

stabilizatoriaus (pvz., poloksamero ir lecitino) (8 pav). Dėl to susidaro aliejaus vandenyje 

emulsija, kuri toliau homogenizuojama aukšto slėgio sąlygomis. Metileno chloridas 

pašalinamas sumažintame slėgyje. Šiame etape acetonas difunduoja į vandeninę fazę, 

mažindamas chitozano tirpumą, todėl nusodinant polimerus susidaro nanodalelės. Paprastai 

pridedamas papildomas vandens kiekis visiškai acetono difuzijai (Grenha, 2012; Divya ir  Jisha, 

2017). 

8 pav. Emulsijos tirpiklio difuzijos metodo scheminis vaizdas. 

 

 

Atvirkštinių micelių sudarymas 

Atvirkštinės micelės yra vanduo aliejaus lašeliuose, priešingai nei įprastos micelės, 

susidarančios aliejuje vandens aplinkoje. Pagal šį metodą lipofilinė paviršiaus aktyvioji 



24 
 

medžiaga (pavyzdžiui, natrio bis(etiloheksil) sulfosukcinatas arba 

cetiltrimetilamoniobromidas) ištirpinama tinkamame organiniame tirpiklyje (pavyzdžiui, n–

heksane). Šis etapas skirtas paruošti organinei fazei vandens aliejuje emulsijai (9 pav.). Tada į 

organinę fazę pridedama vandeninė fazė, kurioje yra chitozanas, vaistas ir glutaraldehidas, kuris 

dedamas siekiant išvengti drumstumo. Nanodalelės išgryninamos išgarinus tirpiklį (Grenha, 

2012; Naskar et al., 2019). 

 

9 pav. Atvirkštinės micelizacijos metodo scheminis vaizdas. 

 

Desolvacija 

Taikant desolvaciją, į iš anksto paruoštą chitozano tirpalą įlašinamas su tirpikliu 

konkuruojantis agentas, pasižymintis didesniu hidrofiliškumu (pavyzdžiui, natrio sulfatas).  Kai 

druska patenka į sąlytį su chitozano tirpalo vandenine aplinka, dėl didesnio vandens afiniškumo 

druskai vyksta laipsniškas chitozaną supančio vandens pašalinimas (10 pav). Padidėjus 

chitozano molekulių sąveikai susidaro nanodalelės (Jiang et al., 2018). 

 

10 pav. Desolvacijos metodo scheminis vaizdas. 

 

Skirtingas chitozano nanodalelių išgavimo būdų taikymas gali lemti skirtingas šių 

dalelių savybes, pavyzdžiui dydį, krūvį. Šie savybių skirtumai gali turėti įtakos nanodalelių 

funkcijoms. Tačiau be paruošimo būdo, galutinės nanodalelių savybės taip pat gali priklausyti 
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nuo kelių kitų parametrų, tokių kaip medžiagų koncentracijos, jų santykis, reakcijos laikas, 

chitozano molekulinė masė ir deacetilinimo laipsnis ir kt. (Grenha, 2012). 

 

1.4.3 Chitozano nanodalelių panaudojimas 

 

Chitozanas, kaip medžiaga gebanti formuoti nanaodaleles, tyrinėjama paskutinį 

dešimtmetį. Dažniausiai šis biopolimeras tiriamas kaip kontroliuojamų aktyviųjų ingredientų 

išskyrimo sistema (Divya ir Jisha, 2018). 

Yra keli mechanizmai, kurie lemia aktyviųjų ingredientų išsiskyrimą iš chitozano 

nanodalelių, tai 1) polimero išbrinkimas, 2) adsorbuoto ingrediento difuzija, 3) ingrediento 

difuzija per polimerinę matricą, 4) polimero erozija ar degradacija ir 5) erozijos bei degradacijos 

derinys. Taip pat galimas nuo pH priklausomas aktyviųjų ingredientų išsiskirimas dėl chitozano 

tirpumo (11 pav.) (Mohammed et al., 2017). 

 

11 pav. Aktyviųjų ingredientų išskyrimo iš chitozano nanodalelių mechanizmai. 

 

Dėl savo unikalių biologinių, fizikinių ir cheminių savybių chitozano nanodalelės turi 

platų pritaikymą farmacijoje, pavyzdžiui, vaistų pernašoje, vakcinų kūrime, vėžio gydyme, taip 

pat tokiose srityse kaip žemdirbystė, kosmetikos gamyba, maisto pramonė, aplinkos apsauga ir 

kt. (Divya ir Jisha, 2017). 

 

 

Vaistų pernaša 

Įvairiose biomedicinos srityse chitozanas plačiai naudojamas kaip daleles formuojantis 

ir paviršių dengiantis polimeras. Chitozanu gali būti padengiamos polimerinės, lipidinės ar 

metalo (arba metalo oksido) pagrindu pagamintos nanodalelės, kurios įprastai naudojamos kaip 
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vaistų ar kitų veikliųjų medžiagų nešikliai (Agotegaray et al., 2016; Cé et al., 2016). Daugybė 

tyrimų in vitro ir in vivo parodė, kad nanonešiklių paviršių modifikavimas, padengiant juos 

chitozanu, gali suteikti daug privalumų: 1) pagerėja fizikinis ir cheminis stabilumas; 2) 

kontroliuojamas vaisto išsiskyrimas; 3) skatinama mukoadhezija ir skverbimąsis į audinius; 4) 

moduliuojama ląstelių sąveika (ląstelių įsisavinimas ir toksiškumas) (Frank et al., 2020).  

Chitozanas gali formuoti polimerines nanodaleles, pritaikytas įvairiems geriamųjų 

vaistų vartojimo tikslams. Pavyzdžiui, nustatyta, kad žaliojoje arbatoje randamų flavanoidų 

katechino ir epigalokatechino prasta absorbcija per žarnyno membranas žymiai pagerėja šiuos 

antioksidantus inkapsuliavus į chitozano nanodaleles (Mohammed et al., 2017).  

Nanodalelės gali būti pritaikomos vaistų pernašai per nosį į kvėpavimo takus, smegenis 

ar kraujotaką. Tačiau čia susiduriama su problema, kad vaistams, kurie nepereina nosies 

gleivinės barjero, atliekamas mukociliarinis klirensas. Nustatyta, kad karbamazepino (vaistas, 

naudojamas gydant epilepsiją), karboksimetilchitozano nanodalelės pasižymi geresnėmis 

mukoadhezinėmis savybėmis ir tikslesniu nukreipimu į smegenis nei pats karbamazepinas (Liu 

et al., 2018). Taip pat nustatyta, kad estradioliui (lytinis hormonas, naudojamas Alzheimerio 

ligos gydymui ir prevencijai) į organizmą patenkant per burną, sukeliamas mažas šio hormono 

pagausėjimas smegenų skystyje. Tačiau  estradiolio–chitozano nanodalelėms patekus per nosį, 

hormono smegenų skystyje žymiai pagausėja. Šie rezultatai rodo, kad estradioliui į organizmą 

patenkant per nosį chitozano nanodalelių sudėtyje, jis yra tiesiogiai perduodamas į smegenis  

(Mohammed et al., 2017). 

 

Vėžio terapija 

Genų pernašoje chitozanas apsaugo plazmidės DNR nuo nukleozinio suardymo, 

sudarydamas polioelektrolitų kompleksą su neigiamai įkrauta DNR. Ši apsauga pagerina 

transfekcijos efektyvumą (Garg et al., 2019). Laikoma, kad katijoniniai polimerai ir lipidai yra 

perspektyvūs genų pernešimo agentai plataus masto gamybai ir komerciniam naudojimui kaip 

nevirusiniai vektoriai. Deng su kolegomis (2014) gydant krūties vėžį paruošė miRNR–34a 

(endogeninį naviką slopinančią molekulę) ir doksorubiciną padengtus hialurono rūgšties ir 

chitozano nanodalelėmis. Atlikti in vivo ir in vitro tyrimai parodė, kad šios nanodalelės yra 

sėkminga dviguba nanonešiklių sistema, tiekianti tiek doksorubiciną, tiek miRNR–34a į 

tikslines ląsteles.  

Barbieri su kolegomis (2015) pranešė, kad priešvėžinio vaisto tamoksifeno 

prasiskverbimas per žarnyno epitelį padidėjo inkapsuliavus tamoksifeną į lecitino–chitozano 

nanodaleles. Tokį veikimą lemia teigiamą krūvį turinčio chitozano sąveikavimas su neigiamą 

krūvį turinčiomis epitelio ląstelėmis. 
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Skiepų pernašos sistema 

Kai kurie vakcinų tiekimo sistemų tyrimai rodo, kad nanodalelių tiekimas gali padidinti 

antigenų ar adjuvantų įsisavinimą antigeną prezentuojančiose ląstelėse bei padidinti imuninį 

atsaką. Nustatyta, kad in vivo chitozano nanodalelės gali padidinti enoksaparino absorbciją per 

burną, pernešant mažos molekulinės masės hepariną ir enoksapariną. Įrodyta, kad chitozano 

nanodalelės yra veiksmingos sukuriant imunitetą prieš Vibrio genties bakterijas, nes apsaugo 

padengtą antigeną nuo rūgštinio ir fermentinio skilimo organizme. Be to, chitozano 

nanodalelės, kurių sudėtyje yra monofosforilo lipido A sukelia stipresnį imuninį atsaką nei pats 

monofosforilo lipidas A (Naskar et al., 2019). 

 

Žemdirbystė 

Natūralūs produktai yra neprilygstamas visų sintetinių agrocheminių medžiagų 

pakaitalas žemės ūkyje, siekiant sumažinti neigiamą poveikį aplinkai. Pranešama apie daugybę 

žemės ūkyje naudojamų nanomedžiagų, kurių pagrindą sudaro chitozanas. Šios medžiagos daro 

teigiamą poveikį sodinukų augimui ir vystymuisi, maistinių medžiagų pasisavinimo 

efektyvumui, augalų augimui, antimikrobiniam aktyvumui, ligų kontrolei ir augalų gynybos 

mechanizmo sustiprinimui (Choudhary et al., 2019). 

Pagrindinis inkapsuliavimo į chitozano matricą pranašumas yra tas, kad tai apsaugo 

veikliąsias medžiagas nuo aplinkos poveikio. Pastaraisiais metais siekiama sukurti chitozano 

nanodaleles, pasižyminčias kontroliuojamu inkapsuliuotų agrocheminių produktų 

atpalaidavimu, tokių kaip makroelementai, mikroelementai, pesticidai ar herbicidai (Kashyap 

et al., 2015).  

Dėl toksiškų medžiagų, tokių kaip pesticidai, inkapsuliavimo chitozano polimere, jos 

tampa mažiau toksiškos ir suteikia daugiau galimybių tiekti jas augalams ilgesnį laiką 

(Choudhary et al., 2019). Oliveira ir kolegų (2018) atliktame tyrime buvo įvertintas 

chitozano/gumiarabiko nanodalelėse inkapsuliuoto geraniolio biologinis aktyvumas baltojo 

drugio Bemisia tabaci atžvilgiu. Preparatas apsaugojo geraniolį nuo skilimo UV spinduliuotėje, 

o in vitro išsiskyrimas vyko pagal difuzijos mechanizmą, kuriam įtakos turėjo temperatūra. 

Buvo nustatyta, kad tokio tipo preparatas gali būti naudojamas kenkėjų kontrolei.  

 

 

Maisto pramonė 

Chitozano nanodalelės dažnai naudojamos inkapsuliuojant naudingąsias medžiagas, 

siekiant išsaugoti šių medžiagų savybes bei apsaugoti jas nuo oksidacinio poveikio. 
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Nesočiosiųjų riebalų rūgščių, kaip maisto papildų, vystymą riboja riebalų oksidacija ir 

hidrolizė. Chitozanas yra itin efektyvus stabilizuojant aliejaus vandenyje emulsijas, 

adsorbuodamasis ant aliejaus lašelio paviršiaus, mažindamas paviršiaus įtampą ir formuodamas 

apsaugines membranas aplink lipidą (Zhao et al., 2011). 

Natūralūs konservantai – eteriniai aliejai paprastai pasižymi jautrumu šilumai, šviesai, 

spaudimui ir deguonies poveikiui, todėl juos padengiant chitozano mišinio sluoksniu pagerėja 

įvairos savybės, įskaitant antiparazitinį poveikį prieš Stegomyia aegypti ar Aedes sp. lervas 

(Akbari–Alavijeh et al., 2020). 

Mažas vitaminų stabilumas ir didelis jautrumas aplinkos sąlygoms yra pagrindiniai 

iššūkiai naudojant vitaminus maisto pramonėje. Šiai problemai spręsti pasiūlyta naudoti 

chitozano pagrindu pagamintas nanodaleles. Azevedo su mokslininkų grupe (2014) sukūrė 

alginato/chitozano nanodaleles, skirtas inkapsuliuoti vitaminą B2, kurios žymiai padidino 

eterinių aliejų stabilumą. 

Daugybę metų naudotų nesuyrančių ar sunkiai yrančių naftos kilmės maisto pakuočių 

naudojimas sąlygojo plastiko atliekų kaupimąsi aplinkoje ir kelia didelį susirūpinimą. Ši 

problema gali būti sprendžiama pritaikant chitozano pagrindo plėveles maisto pakuočių 

gamyboje. Tokių plėvelių sudėtyje siūloma naudoti chitozano ir su juo kombinuojamas 

nanodaleles. Šios plėvelės gali pakeisti plastiką maisto produktų pakavimui taip sumažinant 

aplinkos užterštumą (Radhakrishnan ir Glucose, 2015). 

Chitozano amino grupės leidžia šiam biopolimerui pritaikyti modifikacines reakcijas bei 

sąveikauti su kitomis molekulėmis. Puikios šio polisacharido savybės, pavyzdžiui, biologinis 

suderinamumas, biologinis skaidumas, biologinis aktyvumas, netoksiškumas ir geros 

adsorbcijos savybės daro chitozaną tikėtina alternatyva pramoniniu būdu išgaunamiems 

sintetiniams polimerams. Be to, šios savybės suteikia galimybę chitozaną pritaikyti vaistų 

pernašoje, kur jis naudojamas kaip nanodalelių pagrindas, kuriose pernešamos inkapsuliuotos 

ar absorbuotos bioaktyvios medžiagos. Nepasisant to, pagrindinis chitozano pritaikymo 

galimybių plėtojimą ribojantis veiksnys yra prastas tirpumas šarminėje terpėje, dėl kurio dalis 

potencialių panaudojimo sričių tampa netinkamomis. Kitas, ne mažiau svarbus aspektas yra tai, 

kad nors chitozano toksiškumas prilyginamas minimaliam, chitozano darinių, tokių kaip 

chitozano nanodalelės, toksiškumas yra vis dar tiriamas ir gali kisti priklausomai nuo įvairių 

chitozano savybių, tokių kaip molekulinė masė, deacetilinimo laipnis, taikomos modifikacijos 

bei molekulių tipo, su kuriomis sąveikaujama (Mohammed et al., 2017).  

Chitozano išskyrimas iš mikromicetų yra daug žadantis, nes toks negyvūninės kilmės 

objektas įvairiais aspektais yra pranašesnis nei išskyrimas iš vėžiagyvių, tačiau tokio tipo 

ektsrakcijai reikalingas proceso sąlygų optimizavimas ir metodo standartizavimas.  
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2. METODIKA 

 

2.1 Darbe naudotos medžiagos, prietaisai, terpės  
 

2.1.1 Darbe naudotos medžiagos 

 

NaOH, CH3COOH, NaCl, kazeino peptonas, agaras, chitinas, gliukozė (Carl Roth, 

Vokietija), polimiksino B sulfatas (INC, JAV). 

 

2.1.2 Darbe naudoti prietaisai 

 

Automatinė purtyklė 1083 (GFL), BMR spektrometras Avance 400 SB (Bruker), 

centrifuga Joaun KR 250i (Thermo electron corporation), FTIR spektrometras Alpha (Bruker), 

laminaras MARS 1200 (Labogene), pH matuoklis 766 (Knick), magnetinė maišyklė RH basic 

2 (IKA®), svarstyklės EG 420-3NM (Kern), skenuojantis elektroninis mikroskopas SU-70 

(Hitachi), šviesinis mikroskopas CX21FS1 (Olympus), termostatas (25 °C) BD 115 (Binder), 

termostatas (55 °C) BD 115 (Binder), traukos spinta SCALA 1200 (WALDNER). 

 

2.1.3 Darbe naudotos mitybinės terpės 

 

Saburo 2 % gliukozės agaras (Carl Roth) su polimiksino B sulfatu (50 μg/ml) naudotas 

pelėsinių grybų kultivavimui ir gryninimui Petri lėkštelėse.  

Saburo 2 % gliukozės sultinys (2 % gliukozė, 1 % peptonas) su polimiksino B sulfatu 

(50 μg/ml) naudotas Penicillium sp. sporų kultivavimui. 

Terpės sterilintos autoklavuojant 20 min, esant 121 °C temperatūrai. 

 

2.2 Pelėsinių grybų išskyrimas ir auginimas 
 

2.2.1 Pasėlių paėmimas 

 

Mikromicetų pasėliai paimti iš oro ir nuo skirtingų substratų: daržovių, vaisių ir maisto 

produktų. Imant pasėlius iš oro, Petri lėkštelė su Saburo agaru atidengta ir palikta aplinkoje 15 

min. Imamt pasėlius nuo skirtingų substratų su pelėsiu, pelėsinių grybų biomasė paimta sterilia 

kilpele ir perkelta į Petri lėkštelę su Saburo agaru. 
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2.2.2 Pelėsinių grybų kultivavimo sąlygos 

 

Petri lėkštelės su pasėliais inkubuotos termostate esant 25 °C temperatūrai 10 dienų. Iš 

išaugusios mišrios pelėsinių grybų kultūros atrinkti Penicillium sp. mikromicetai, kurie yra šio 

darbo objektas. Penicillium sp. kultūros išgrynintos ant Saburo agaro ir inkubuotos esant 25 °C 

temperatūrai 10 parų, kol susiformavo jų sporos. Vėliau 1 ml sporų suspensijos (4,5 × 107 

sporų/ml) pasėta į 250 ml Saburo gliukozės sultinį ir kultivuota vandens vonelėje su purtykle 

esant 25 °C temperatūrai 7 paras, kol susiformavo micelis.  

 

2.2.3 Pelėsinių grybų identifikavimas 

 

Ant Saburo agaro išaugus pelėsinių grybų kultūrai, pelėsiniai grybai buvo identifikuoti 

pagal morfologinius požymius, vadovaujantis literatūros šaltiniuose pateikta informacija 

(Lugauskas et al., 2002; Visagie et al., 2014).  

 

2.3 Chitozano išskyrimas 
 

2.3.1 Chitozano išskyrimas iš pelėsinių grybų 

 

 Chitozano išskyrimui iš pelėsinių grybų buvo pritaikyta modifikuota Aili et al. (2019) 

ir Albuquerque et al. (2011) metodika. Chitozano išskyrimą sudarė trys etapai: 1) šarminis 

apdorojimas, kurio metu pašalinti baltymai ir tirpūs polisacharidai; 2) rūgštinis apdorojimas, 

skirtas chitino ir chitozano atskyrimui; 3) precipitacija, kurios metu iškrito chitozano nuosėdos.   

 

Šarminis apdorojimas 

 Susidaręs Penicillium sp. micelis buvo atskirtas nuo mitybinės terpės filtruojant, po to 

buvo džiovintas esant 55 °C temperatūrai 7 paras. Išdžiūvęs micelis buvo sutrintas, pasvertas ir 

sumaišytas su NaOH (2 %) santykiu 1/50 (masė/tūris). Mišinys buvo kaitintas naudojant 

magnetinę maišyklę esant 90 °C temperatūrai, 2 val. Netirpios frakcijos (šarme netirpios 

medžiagos) atskyrimui mišinys buvo nucentrifuguotas 14000 rpm greičiu 15 min. 

Supernatantas buvo nupiltas, o nuosėdos buvo nufiltruotos ir perplautos distiliuotu vandeniu iki 

nekintančios pH vertės. Mėginys buvo išdžiovintas termostate 55 °C temperatūroje. 
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Rūgštinis apdorojimas 

 Išdžiūvusi šarme netirpi medžiaga buvo sutrinta ir pasverta. Mėginys sumaišytas su 

CH3COOH (2 %) santykiu 1/40 (masė/tūris) ir naudojant magnetinę maišyklę kaitintas esant 

95 °C temperatūrai 8 val. Po apdorojimo mišinys centrifuguotas 14000 aps./min greičiu 15 min. 

Atsiskyrus frakcijoms, tirpi frakcija (iširpęs chitozanas) atidėta tolimesniam biopolimerų 

išskyrimo etapui, o netirpi frakcija (chitinas) nufiltruota ir perplauta distiliuotu vandeniu iki 

nekintančios pH vertės. Mėginys išdžiovintas 55 °C temperatūros termostate. 

 

Precipitacija 

Po centrifugavimo susidariusios tirpios frakcijos pH vertė pakelta iki 10 į supernatantą 

įlašinus 2N NaOH. Susidaręs precipitatas nufiltruotas ir perplautas distiliuotu vandeniu iki 

nekintančios pH vertės. Mėginys išdžiovintas esant 55 °C temperatūrai termostate. 

 

2.3.2 Chitozano išskyrimas iš komercinio chitino 

 

Chitozano išskyrimui iš komercinio chitino naudotas vėžiagyvių kilmės chitinas. 

Vadovautąsi Patria (2013) aprašyta procedūra. Chitozano išskyrimą iš chitino sudarė vienas, 

deacetilinimo etapas. Chitinas buvo sumaišytas su NaOH (50%) 1/10 (masė/tūris) ir naudojant 

magnetinę maišyklę kaitintas esant 100 °C temperatūrai 2,5 val. Po kaitinimo susidariusios 

nuosėdos buvo nufiltruotos ir perplautos distiliuotu vandeniu iki nekintančios pH vertės. 

Mėginys buvo išdžiovintas 55 °C temperatūros termostate. 

Chitozano procentinė išeiga iš 100 g sauso micelio ar komercinio chitino buvo 

apskaičiuota pagal lygtį (1), pateiklą Alagesan et al. (2016). 

 

Procentinė išeiga = 
Sausa  chitozano masė

Sausa micelio arba komercinio chitino masė
 × 100%   (1) 

 

2.3.3 Paviršiaus morfologijos įvertinimas 

 

Siekiant ištirti chitozano paviršiaus morfologiją, buvo paimti mėginiai po kelių 

chitozano išskyrimo etapų: rūgštinio apdorojimo ir precipitacijos (grybinės kilmės chitozano 

išskyrime) bei po deacetilinimo etapo (gyvūninės kilmės chitozano išskyrime). Mėginių 

paviršiaus morfologija tirta taikant SEM. 

SEM analizei sutrinti mėginiai buvo patalpinti ant silicio plokštelių (0,5 cm × 0,5 cm). 

Dėl šių polisacharidų gebėjimo kaupti krūvį, mėginiai buvo padengti 10 nm storio aukso 
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sluoksniu, kad būtų neutralizuotas krūvis ir elektrostatinės jėgos. Vaizdas sugeneruotas 

skenuojančiu elektroniniu mikroskopu prie 10 kV. 

 

2.3.4 Biopolimerų identifikavimas 

 

Išskirtų biopolimerų identifikavimui ir galimų priemaišų įvertinimui taikyta Furjė 

transformacijos infraraudonųjų spindulių spektroskopija (FTIR) bei branduolių magnetinio 

rezonanaso (BMR) spektroskopija. Spektrinė analizė atlikta Fizinių ir technologijos mokslų 

centre. 

FTIR analizei atlikti mėginiai buvo sutrinti ir naudojama ~50 mg mėginio. FTIR spektrai 

buvo registruojami esant kambario temperatūrai naudojant spektrometrą. Registracija vykdyta 

bangos ilgio ruože nuo 4000 cm-1 iki 400 cm–1, rezoliucija –  4 cm-1, atlikti 64 nuskaitymai.  

BMR analizei buvo registruoti kietos fazės 13C ir 1H BMR spektrai, naudota 200 mg 

mėginio, pakrauto į cirkonio oksido rotorių. Spektrai registruoti kambario tempertaūroje, 

spektrometro darbo dažnis – 400 MHz, sukimo dažnis – 10 kHz.  

FTIR ir BMR spektrai atvaizduoti ir analizuoti OriginPro 2019b programa.  

 

2.3.5 Deacetilinimo laipsnio nustatymas 

 

Chitozano deacetilinimo laipsnis buvo nustatytas siekiant įvertinti procentinę acetilintų 

gliukozamino molekulių kiekį polimere. Chitozano deacetilinimo laipsnį galima nustatyti 

dviem būdais: taikant FTIR ir 13C BMR. Taikant 13C BMR, chitozano deacetilinimo laipsnis 

buvo apskaičiuotas pagal lygtį (2), pateiktą Oberemko et al. (2019). 

 

AL=100 ×IN–CH3/[1/6(IC1+IC2+IC3+IC4+IC5+IC6)]      (2) 

 

kur:  IN-CH3 – N-acetil grupės metilinto anglies atomo integralas, IC – D–gliukopiranozilo 

žiedo anglies atomų integralai, AL – acetilinimo laipsnis. 
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3. REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS 
 

3.1 Mikroorganizmų atranka 
 

Šio darbo metu iš skirtingų substratų buvo išskirtos ir išgrynintos įvairios pelėsinių 

grybų ir mieliagrybių kultūros. Iš jų atrinktos Aspergillus ir Penicillium genčių pelėsinių grybų 

kultūros, kaip potencialus chitozano šaltinis ir identifikuotos iki genties. Dėl mažesnės rizikos 

užteršti aplinką ar sukelti pavojų sveikatai, darbui pasirinkti Penicillium genties grybai. 

Tolimesnei analizei atrinkta viena Penicillium sp. kultūra, pasižymėjusi greitesniu augimu (12 

pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 pav. Išgrynintos Penicillium pelėsinių grybų kolonijos po 10 parų augimo easnt 25 °C temperatūrai ant Saburo 

agaro su polimiksinu: a – kultūra išgryninta iš pasėlio nuo morkų; b – kultūra išgryninta iš pasėlio, paimto iš uždarų 

patalpų oro, kuri dėl greitesnio augimo pasirinkta tolimesnei analizei.  

 

3.2 Biopolimerų išeigos įvertinimas 
 

Pritaikius cheminį biopolimerų išskyrimo metodą atliktas skirtingos kilmės chitino ir 

chitozano išskyrimas. Iš Penicillium sp. pelėsinių grybų micelio išskirtas chitinas ir chitozanas, 

o iš komercinio gyvūninės (krabų) kilmės chitino – chitozanas. Sėkmingą biopominerų 

išskyrimą leido patvirtinti FTIR ir BMR analizė.  

Apskaičiuota, kad Penicillium sp. sausą micelį sudaro 46 % chitino ir  28 % chitozano 

(3 lentelė). Tokie rezultatai artimi minimiems literatūroje. Latha ir Suresh (2013) nustatė, kad 

Penicillium sp. chitinas sudaro 43 %, o chitozanas 17 % sausos micelio masės, Ebrahimzadeh 

su kolegomis (2013) praneša, kad skirtingų Penicillium rūšių micelyje aptinkama 20,9 – 29,7 

% chitozano.   
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3 lentelė. Biopolimerų produkcija iš Penicillium sp. micelio ir komercinio gyvūninės (krabų) kilmės chitino: 

chitinas ir chitozanas išskirtas iš Penicillium sp. micelio po 7 parų augimo Saburo sultinyje esant 25 °C 

temperatūrai. 

Chitozano šaltinis 
Sausa biopolimerų masė 1 g micelio/chitino 

Chitino masė (g) Chitozano masė (g) Chitozano masė (%) 

Penicillium sp. micelis 0,46 0,28  28 

Komercinis chitinas 1 0,944 94,4 

 

Nustatyta, kad iš komercinio chitino išskirto chitozano kiekis siekė 94,4 %. Lyginant su 

duomenimis, pateiktais literatūroje, šiame darbe išgauto biopolimero kiekis yra aukštesnis, nei 

paprastai būdinga iš krabų išskirtam chitozanui. Yen et al. (2008) atliktame darbe nurodoma, 

kad iš krabų išskirto chitozano išeiga siekia 30,0–32,2 %. Tokius rezultatų skirtumus galimai 

lėmė per trumpas komercinio chitino deacetilinimo laikas, dėl kurio biopolimeras buvo 

deacetilintas tik iš dalies. 

 

3.3 Chitino ir chitozano struktūrinė analizė 
 

3.3.1 Chitino paviršiaus charakterizavimas 

 

Chitino ir chitozano paviršiaus morfologija analizuota taikant SEM. Chitino paviršiaus 

morfologija įvertinta po Penicillium sp. micelio apdorojimo, sudaryto iš dviejų etapų: šarminio 

apdorojimo ir rūgštinio apdorojimo. Nustatyta, kad nepaisant sauso chitino sutrinimo iki 

miltelių, chitino struktūros išlaikė mikromicetų micelio hifams būdingą formą. Šie fragmentai 

matomi mėginio vaizdą padidinus 2500, 5000 ir 10000 kartų (13 pav. a, b, c).  

Vėžiagyvių chitino ir chitozano paviršiui būdingos dviejų tipų struktūros – fibrilės ir 

poros. Grybų chitino ir chitozano paviršius gali neturėti šių struktūrų dėl β-1,3-gliukanų 

priemaišų.  

Nustatyta, kad iš Penicillium sp. micelio išskirto chitino paviršius yra lygus ir jam 

būdingos nanoporos, kurios yra matomos mėginio vaizdą padidinus 45000 kartų (13 pav. d). 

Nanoporos chitino paviršiuje yra mažesnės nei 100 nm. Sferinės struktūros chitino paviršiuje 

aptiktos nebuvo.  

Panašią mikromicetų paviršinę struktūrą aprašo ir Aili su kolegomis (2019). 

Mokslininkai savo darbe iš  Penicillium camembertii išskirto chitino paviršių apibūdina kaip 

turintį fibrilines struktūras, kurios yra smailesnės nei tos, kurios buvo nustatytos ankstesniuose 

išskyrimo etapuose. Mokslininkų Raquel et al. (2014) atliktame darbe iš Rhizopus arrhizus 
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išskirto chitino paviršius pasižymėjo gerai matoma mikrofibrilių kristalinė struktūra, paviršiuje 

nanoporos aptiktos nebuvo.  

Iš makromicetų išskirtas chitinas taip pat pasižymi skitinga paviršiaus morfologija, 

pavyzdžiui, iš Lactarius vellereus ir Phyllophora ribis  išskirtas chitino paviršius apibūdinamas 

kaip lygus, neturintis pluoštų ir/ar nanoporų, o išskirtas iš Fomitopsis pinicola pasižymi 10–15 

nm dydžio nanopluoštais ir 15–25 nm nanoporomis (You et al., 2017). 

 

 

13 pav. Chitino SEM mikrografijos, išskirto iš Penicillium sp. micelio po dviejų etapų: šarminio ir rūgštinio 

apdorojimo. Matomos mikromicetų miceliui būdingos hifų struktūros: a – vaizdas padidintas 2500 kartų; b – 

vaizdas padidintas 5000; c – vaizdas padidintas 10000 kartų. Chitino paviršiuje matomos fibrilinės struktūros: d – 

vaizdas padidintas 45000 kartų. 

 

3.3.2 Chitozano paviršiaus charakterizavimas 

 

Darbe buvo įvertinti dviejų skirtingos kilmės chitozano mėginių paviršiai: grybinės 

kilmės chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio ir gyvūninės kilmės chitozano, išskirto iš 

krabų kiautų (komercinis chitinas). Grybinės kilmės chitozano paviršiaus morfologija įvertinta 

po Penicillium sp. micelio apdorojimo, sudaryto iš trijų etapų: šarminio apdorojimo, rūgštinio 
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apdorojimo ir precipitacijos. Nustatyta, kad chitozano paviršius nelygus, gauta struktūra porėta, 

paviršiuje matomos fibrilės ir nanoporos. Chitozano paviršiaus fragmentai matomi mėginio 

vaizdą padidinus 1000, 2500 ir 5000 kartų (14 pav. a, b, c). 

 Literatūroje minima, kad chitozanas, išgautas iš chitino, išlaiko chitino paviršiui 

būdingas struktūras (You et al., 2017). 

 

 

14 pav. Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio SEM mikrografijos, atvaizduotos po trijų išskyrimo etapų: 

šarminio apdorojimo, rūgštinio apdorojimo ir precipitacijos. Matomas nelygus, porėtas paviršius: a – vaizdas 

padidintas 1000 kartų. Paviršiuje matomos fibrilės ir nanoporos: b – vaizdas padidintas 2500. Matoma porėta 

struktūra: c – vaizdas padidintas 5000 kartų.  

 

Chitozano, išskirto iš komercinio vėžiagyvių kilmės chitino, SEM mikrografijos 

atvaizduotos po vieno, deacetilinimo etapo. Chitozano mikrografijų vaizdą padidinus 2500 ir 

5000 kartų matomas nelygus paviršius bei fibrilių struktūros (15 pav. a, b), mėginio vaizdą 

padidinus 10000 kartų matomas chitozano porėtas, fibrilinis paviršius (15 pav. c).  
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15 pav. Chitozano, išskirto iš komercinio vėžiagyvių kilmės chitino SEM mikrografijos atvaizduotos po vieno, 

deacetilinimo etapo. Mėginio paviršius nelygus, matomos fibrilinės struktūros: a – vaizdas padidintas 2500 kartų; 

b –vaizdas padidintas 5000. Matomas porėtas, fibrilinis paviršius: c – vaizdas padidintas 10000 kartų. 

 

Mokslininkų Anand et al. (2014) atlikto darbo metu iš krabų išgautas chitozano paviršius 

apibūdinamas kaip nelygus, porėtas, o chitozano dalelėms būdingas įvairus dydis. Kitame darbe 

buvo palygintas iš krabų išskirto komercinio chitozano ir iš komercinio chitino išskirto 

chitozano mėginių paviršius. Paviršius pasižymėjo morfologine įvairove: iš komercinio chitino 

išskirto chitozano mėginių paviršius aprašomas kaip pasižymintis mikropluoštinėmis 

kristalinėmis struktūromis, komercinio chitozano mėginiuose tokios struktūros pastebėtos 

nebuvo, tačiau buvo aptiktos dribsnių pavidalo struktūros (Yen et al., 2008).  

 

3.3.3 Chitozano identifikavimas taikant FTIR 

 

Iš skirtingų šaltinių išskirtas chitozanas identifikuotas taikant FTIR. FTIR analizė 

pagrįsta molekulių atomų virpesiais, kurie gali būti užregistruoti spektro pavidalu. Kadangi 
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kiekviena absorbcijos spektro smailė atitinka tam tikrą molekulės dalies virpesių dažnį, todėl 

galima nustatyti tam tikrus jungčių tipus mėginyje ir identifikuoti medžiagą.  

Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio ir chitozano, išskirto iš komercinio 

gyvūninės (krabų) kilmės chitino FTIR spektre matomos chitozanui tipiškos sugerties juostos 

(16 pav., 17 pav.). Spektruose matoma plati sugerties juosta nuo 3000 cm-1 iki 3400 cm-1, kuri 

susijusi su O-H ir N-H tempimu, atsiradusiu dėl vidumolekulinių ir tarpmolekulinių 

vandenilinių ryšių, Taip pat matomos dvi sugerties juostos nuo 2800 cm-1 iki 3000 cm-1 

(chitozane, išskirtame iš Penicillium sp. micelio išreikšta nežymiai), susijusi su C-H virpesiais 

bei viena sugerties juosta ties 1426 cm-1, susijusi su C-H virpesiais (Henrique et al., 2017). 

Sugerties juosta ties 1150 cm-1 abiejų chitozano šaltinio spektruose susijusi su β (1–4) 

glikozidine jungtimi polisacharido molekulėje (Moussout et al., 2016). Smailės tarp 840 cm-1 

ir 1170 cm-1 būdingos struktūriniams chitozano sacharidams.  

Literatūroje I amido juostos reikšmė ties 1655 cm-1 (ties 1650 cm-1 grybinės kilmės 

chitozane ir ties 1652 cm-1 gyvūninės kilmės chitozane) ir II amido juostos reikšmė ties 1590 

cm-1 (ties 1555 cm-1 grybinės kilmės chitozane ir 1552 cm-1 gyvūninės kilmės chitozane) 

vertinama nevienareikšmiškai. Kumirska et al. (2010) darbe teigiama, kad chitino deacetilinimo 

metu sugerties smailės ties 1655 cm-1 reikšmė mažėja, o ties 1590 cm-1 – didėja, toks reiškinys 

rodo NH2 grupių susidarymą. Tačiau Moussout et al. (2016) teigia, kad deacetilinimo metu I 

amido sugerties juosta mažėja, tuo tarpu padidėjusi II amido sugerties juosta rodo  NH2 grupių 

formavimąsi. Šiame darbe gauti rezultatai sutampa su Moussout et al. (2016) pateikiamu 

rezultatų vertinimui, tačiau prieštarauja Kumirska et al. (2010) pateiktai informacijai. 

Atlikus analizę buvo nustatyta, kad chitozano FTIR spektrai pasižymėjo ir chitinui, ir 

chitozanui būdingomis sugerties juostos smailėmis. Sugerties smailė ties 3100 cm-1 chitozane, 

išskirtame iš Penicillium sp. micelio ir ties 3099 cm-1 iš komercinio chitino išskirtame chitozane 

būdinga acetilo grupei, ji charakterizuoja chitiną. Grybinės kilmės chitozano spektre ši smailė 

matoma, tačiau nėra labai išreikšta. Tokie duomenys reiškia, kad chitozanas pasižymi aukštu 

deacetilinimo laipsniu, tačiau tiriamosios medžiagos turi ir chitino. Literatūroje nurodoma, kad 

išskiriant chitozaną gaunamas chitino-chitozano mišinys, nes chitino deacetilinimo procesas 

nėra baigtinis reiškinys ir polimere visada yra tam tikras kiekis acetilintų gliukozamino vienetų 

(Islam et al., 2017). Tačiau vėžiagyvių kilmės chitozano spektre ši smailė išraiškinga. Tokie 

rezultatai gali reikšti, kad komercinio chitozano deacetilinimas įvyko tik iš dalies ir jį sudaro 

didesnė dalis acetilintų gliukozamino vienetų nei iš Penicillium sp. micelio išskirtą chitozaną. 

Chitozane, išskirtame iš Penicillium sp. micelio matoma smailė ties 2923 cm-1 būdinga 

ksilanams, gliukanams ir karaginanams. Dėl šios priežasties, galima teigti, jog mėginyje yra 

gliukanų priemaišų. 
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Chitozanas, gautas iš gyvūninės kilmės organizmų, gali turėti užteršimą 

glikozaminoglikanais, jie yra sulfilinti ir dėl jų matoma aštri smailė ties 1260–1270 cm-1. 

Vienas iš būdų, taikomų nustatant chitozano deacetilinimo laipsnį yra FTIR, tačiau 

gaunama reikšmė yra preliminari. Šiame darbe gauti chitozano spektrai turi priemaišų, kurios 

neleidžia nustatyti deacetilinimo laipsnio remiantis FTIR spektroskopija. Be to, taikant šį 

metodą deacetilinimo laipsnio nustatymui reikalinga skirtingų N-acetilgliukozamino 

koncentracijų standartinė sugerties kreivė, be kurios rezultatų gavimas negalimas. FTIR spektro 

analizė yra sudėtinga ir nevienareikšmiška, nes nėra aiškios rezultatų vertinimo metodikos, 

todėl nėra patikima nustatyti deacetilinimo laipsnį naudojant FTIR.  

 

3.2.4 Chitino kristalinės formos nustatymas 

 

Pagal chitiną sudarančių gliukozamino grandinių išsidėstymą skiriamos trys 

polimorfinės formos, nuo kurių priklauso biopolimero kristalinė struktūra: α, β arba γ (Kaya et 

al., 2017). Remiantis gautais chitozano FTIR sugerties spektrais galima nustatyti chitino 

kristalų formą. Pagrindinis požymis nustatant chitino kristalų formą yra FTIR spektro 

absorbcijos juostos ties 1660 cm-1 ir 1550 cm-1, kurios atitinkamai charakterizuojamos kaip 

amido I ir II grupės. Literatūroje pateikiama ir daugiau chitino kristalų formos nustatymui 

būdingų smailių, tačiau dauguma jų nėra matomos chitozano FTIR spektre. 

Chitozano, išskirto iš komercinio vėžiagyvių kilmės chitino amido I juosta padalinta į 

dvi aštrias smailes ties 1652 cm-1 ir 1620 cm-1, toks padalijimas būdingas α formos chitinui (17 

pav.) Šios smailės charakterizuoja tarmolekulinių ir vidumolekulinių vandenilinių jungčių 

virpėjimą: vandenilinių jungčių tarp C=O virpėjimą bei vandenilinių jungčių virpėjimą tarp 

⎯CH2OH šoninės grandinės ir C=O, atitinkamai. Tokia chitino kristalinė forma reiškia, 

kadbiopolimeras sudarytas iš antilygiagrečių grandinių, kurias jungia stiprus vandenilinis ryšys. 

Dažniausiai α formos chitinas išskiriamas iš krabų ir kitų vėžiagyvių kiautų, be to tai labiausiai 

paplitusi chitino kristalinė forma (Kaya et al., 2017; Zelencova et al., 2015; Jang et al., 2004). 

Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio FTIR spektre nustatyta viena I amido 

grupei priklausanti sugerties smailė ties 1650 cm-1, kuri būdinga β formos chitinui. Ši smailė 

charakterizuoja vidumolekulinių vandenilinių jungčių virpėjimą tarp C=O. Tai reiškia, kad β 

chitino kristalinė struktūra yra sudaryta iš lygiagrečių grandinių, kurias jungia silpnesnis 

vandenilinis ryšys, nei α chitino struktūroje (Jang et al., 2004). β chitino kristalinė forma 

dažniausiai aptinkama moliuskuose. 

Nei viename tirtame chitozano mėginyje nebuvo aptikta γ chitino kristalinė forma.  
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16 pav. Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio FTIR sugerties spektras. 

 

 

 

17 pav. Chitozano, išskirto iš komercinio gyvūninės (krabų) kilmės chitino,  FTIR sugerties spektras. 
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3.3.5 Chitozano identifikavimas taikant BMR 

 

Chitozanas, išskirtas iš Penicillium sp. micelio, identifikuotas taikant kietosios fazės 13C 

BMR ir 1H BMR analizę.  

13C BMR yra BMR spektroskopija, leidžianti identifikuoti anglies atomus organinėje 

molekulėje. Analogiškai 1H NMR (protonų BMR) spektroskopija leidžia nustatyti vandenilio 

atomus. 13C BMR spektroskopija nustato tik 13C anglies izotopą, kurio natūralus paplitimas 

siekia 1,1%, o pagrindinis anglies izotopas 12C BMR aptinkamas nėra, nes jo branduolinis 

sukinys lygus 0 (Adya et al., 2013). 

13C BMR spektro smailės charakterizuoja šešis anglies atomus pastikartojančiame D-

gliukozamino molekulėje. Atlikus 13C BMR analizę buvo nustatyti šie C signalai: anomerinis 

C-1 signalas iš abiejų monosacharidų liekanų (gliukozamino ir N-acetilgliukozamino) ties δ 

103,93, C-3 ir C-5 signalai ties δ 74,87, C-6 signalas ties δ 61,99, C-4 poslinkio signalas ties δ 

83,31 dėl gliukozilinimo 4-oje pozicijoje ir C-2 rezonansas, pasislinkęs į δ 55,35 dėl amino 

grupių poveikio (18 pav.) (Kumirska et al., 2010). 

Kiti signalai iš N-acetil grupės N-acetilgliukozamino liekanoje nustatyti ties δ 22,99, o 

ties δ 174,23 – dėl karboksilo grupės atomų (Kumirska et al., 2010). Signalas ties δ 68,5 

matomas dėl C atomų gliukanų priemaišose. 

Nustatytų signalų reikšmės yra labai artimos tipiškoms chitozano 13C BMR spektro 

signalų reikšmėms, peteikiamoms literatūroje, todėl galima teigti, kad iš Penicillium sp. micelio 

chitozanas buvo išskirtas kokybiškai.  

18 pav. Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio kietosios fazės 13C BMR spektras. Spektras užregistruotas 

esant 400 MHz ir 22 °C temperatūrai.  
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Remiantis 13C BMR buvo nustatytas iš Penicillium sp. micelio išskirto chitozano 

preliminarus deacetilinimo laipsnis, lygus 69,64 %. Aili et al. (2019) atliktame darbe, kuriame 

taikytas analogiškas chitozano išskyrimo būdas iš pelėsinių grybų, nustatyta, kad Penicillium 

waksmanii deacetilinimo laipnis lygus 65,1 %, Penicillium citrinum – 62,4 %. Literatūroje 

minimos įvairios iš Penicillium sp. micelio išskirto chitozano deacetilinimo laipsnio vertės, 

tačiau tokius rezultatus sudėtinga interpretuoti su gautais šiame darbe, nes skirtingos chitozano 

išskyrimo sąlygos gali lemti skirtingus rezultatus. 

Atlikus kietosios fazės 1H BMR analizę, gautas spektras, kuris dėl mėginyje esančių 

priemaišų pasižymi maža rezoliucija. Nors spektras yra sunkiai analizuojamas, tačiau ties δ 2,1 

ppm matomas smailė, kuri charakterizuoja N-acetil grupę (Kumirska et al., 2010) (19 pav.).  

 

19 pav. Chitozano, išskirto iš Penicillium sp. micelio 1H BMR spektras. Spektras užregistruotas esant 400 MHz ir 

22 °C temperatūrai.  

 

Smailė, matoma regione ties δ 4-5 ppm, galimai atitinka skirtingus (α ir β) glikozidinius 

ryšius. Skirtingo tipo ryšiai, kaip ir papildoma grupė, turinti vandenilio atomą gali neigiamai 

veikia spektro rezoliuciją, dėl šios priežasties gautos smailės susilieja. Skystos fazės 1H BMR 

spektrai pasižymi geresne rezoliucija, tačiau dėl prasto chitozano tirpumo tokio tipo chitozano 

spektrą išgauti yra sudėtinga, nes tirpiklio signalas neturėtų persidengti su mėginio signalu 

(Kumirska et al., 2010).  

Šiame darbe pritaikius cheminį metodą iš Penicillium sp. pelėsinių grybų išskirtas 

chitozanas pasižymėjo būdingu šios genties mikromicetų micelyje aptinkamu chitozano kiekiu 

(Latha ir Suresh, 2013). Sėkmingą chitozano ekstrakciją ir paviršiaus morfologiją leido 

patvirtinti FTIR, BMR spektai ir SEM bei kitų tyrėjų duomenys.  Taikant 13C BMR analizę 



43 
 

nustatytas deacetilinimo laipsnis lygus 69,64 %. Deacetilinimo laipsnis yra vienas svarbiausių 

parametrų, nusakantis chitozano veiklumą, nes jis atitinka polimero procentinį deacetilintų D-

gliukozamino vienetų kiekį, kuriuose susidariusi amino grupė dėl teigiamo krūvio gali 

sąveikauti su neigiamai įkrautomis molekulėmis. Todėl kuo aukštesnis chitozano deacetilinimo 

laipsnis, tuo stipresne sąveika su kitomis molekulėmis jis pasižymi. Literatūroje minima, 

chitozano deacetilinimo laipsnis yra atvirkščiai proporcingas sudaromų nanodalelių dydžiui. 

Mažesnės nanodalelės pasižymi pranašesnėmis savybėmis nei didesnės, todėl šiame darbe iš 

Penicillium sp. išskirtas chitozanas suteiktų nanodalelėms geresnį funkcionalumą sąveikaujant 

su kitomis molekulėmis ar ląstelėmis (Frank et al., 2020).  
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5. NUMATYTI EKSPERIMENTAI 
 

5.1 Chitino deacetilinimas ir analizė 

 

Šiame darbe komercinio chitino deacetilinimas įvyko iš dalies, todėl buvo  numatyta 

atlikti prailgintą deacetilinimo etapą, aprašytą (Patria, 2013). Tam numatyta pakartoti 2.3.2 

aprašyta eiga, prailginus procedūros trukmę iki 6 val. Chitozano išskyrimo patvirtinimui, 

deacetilinimo laipsnio nustatymui bei išskirto biopolimero paviršiaus struktūros įvertinimui yra 

numatyta pakartoti analizes: SEM, kuri aprašyta 2.3.3, FTIR ir BMR, kurios aprašytas 2.3.4 ir 

2.3.5, atitinkamai. Dažniausiai iš vėžiagyvių kiautų išskirtas chitozanas pasižymi aukštu 

deacetilinimo laipsniu, Ebrahimzadeh et al. (2013) nurodoma, kad šis rodiklis siekia 84-90 %.  

 

5.2 Chitozano molekulinės masės nustatymas 

 

Chitozano molekulinė masė apsprendžia polimero tirpumą. Mažesnės molekulinės 

masės chitozanas pasižymi geresniu tirpumu nei didesnės, o nuo tirpumo priklauso chitozano 

sąveikavimo efektyvumas. Paprastai iš vėžiagyvių kiatutų išskirtas chitozanas turi pasižymi 

didele mokeluline mase  (apie 1,5 × 106 Da), o iš grybų vidutine ir maža (1-12 × 104 Da) 

(Dhillon et al., 2012). 

Vidutinę chitozano viskozimetrinę molekulinę masę buvo numatyta nustatyti taikant 

viskozimetrijos metodą, aprašytą Garcia et al. (2019). Chitozano mėginiai 1% (masė/tūris) 

paruošiami buferiniame tirpale (0,2 M CH3COONa ir 0,3 M CH3COOH – pH ~ 4,5). Chitozano 

mėginių santykinis klampumas matuojamas naudojant kapiliarinį viskozimetrą esant 30 °C 

temperatūrai. Vidutinė viskozimetrinė molekulinė masė įvertinama apskaičiavus savitąją 

klampą, vidutinę klampą ir ir sumažintąją klampą. Savitoji klampa nustatoma naudojant (3) 

lygtį. 

ηsav = (ηtirpalo - ηtirpiklio)/ηtirpiklio)         (3) 

kur: ηsav – savitoji klampa, ηtirpalo – chitozano tirpalo klampa,  ηtirpiklio – buferinio tirpalo klampa. 

Vidinė klampa yra apibrėžiama kaip sumažintoji klampa, ekstrapoliuota iki chitozano 

koncentracijos, lygios nuliui. Vidinė klampa nustatoma naudojant (4) lygtį. 

ηvid = (ηsav/C)c0 = (ηsum)c0         (4) 
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čia: ηvid – vidinė klampa, ηsav – savitoji klampa, C – chitozano koncentracija, ηsum – sumažintoji 

klampa.  

Vidutinė viskozimetrinė molekulinė masė apskaičiuojama pagal Mark-Houwink lygtį 

(5). 

 = KMv
a           (5) 

kur:  – vidinė klampa, Mv – vidutinės klampos molekulinė masė,  K ir a yra empiriškai 

apskaičiuojamos tirpinio–tirpiklio sistemos konstantos. 

 

5.3 Chitozano antimikrobinio poveikio nustatymas 

 

Įvertinus iš Penicillium sp. išskirto chitozano antimikrobiškumą, būtų galima nustatyti 

kokį poveikį jis turi patogeniniams mikroorganizmams bei pritaikyti įvairiose srityse kaip 

antimikrobinį agentą.  

Chitozano antimikrobinio aktyvumumo tyrimui buvo numatyta taikyti difuzijos į agarą 

metodą. Tam chitozanas ištirpinamas CH3COOH (1 %) tirpale atitinkamai, kad būtų gauti 2 g/l, 

1,5 g/l, 1 g/l, 0,5 g/l koncentracijos chitozano tirpalai.  

Paruošiamos skirtingos Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Streptococcus sp. ir 

Candida sp. ląstelių suspensijos. Bakterijų suspensija praskiedžiama pagal McFarland’o 

standartą Nr. 0,5, atitinkantį bakterijų kultūros drumstumą 1,5·108 KSV/ml.  Kiekvienos 

bakterijų ląstelių suspensija (250 μl) ir supilama į 100 ml agarizuotos terpės (PCA). Mitybinė 

terpė išmaišoma ir išpilstoma į Petri lėkšteles.  

Sustingusioje mitybinėje terpėje su mikroorganizmai daromos keturios 7 mm diametro 

įdubos, į kurias dozuojama po 50 µl chitozano tirpalo. Kontrolinėje grupėje naudojamos 

lėkšteles be chitozano tirpalo, su acto rūgšties tirpalu (1 %) ir su antibiotiku polimiksino B 

sulfatu. Petri lėkštelės inkubuojamos esant 30–37 °C temperatūrai 24 h, priklausomai nuo 

optimalios kiekvieno mikroorganizmo augimo temperatūros. Po 24 h įvertinamas inhibicinių 

zonų susidarymas aplink įdubas. 

 

5.4 Chitozano nanodalelių sintezė 

 

Chitozano nanodalelių sintezei buvo numatyta taikyti desolvacijos metodą, nes tokiu 

būdu pagamintos nanodalelės pasižymi didesne išeiga ir geresniu stabilumu nei taikant kitus 
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metodus Jiang et al., (2018). Numatyta atlikti procedūrą pagal Agnihotri et al. (2004) ir Jiang 

et al. (2018) aprašytas metodikas. Tam 0,25 g chitozano ištirpinami 50 ml CH3COOH tirpale 

(2 %), kad susidarytų vienalytis tirpalas. Chitozano nanodalelių sintezė atliekama siekiant 

palyginti skirtingos kilmės chitozano nanodalelių gebėjimą sudaryti ir išlaikyti nanodalelės 

struktūrą. Chitozano nanodalelės suformuojamos po 30 min į nuolat maišomą tirpalą įmaišius 

acetono, santykiu 3/1 (acetonas/chitozano tirpalas). Chitozano nanodalelių cheminiam 

suliejimui ir stabilumui padidinti į mišinį pridedamas glutaro dialdehidas (25 %) ir maišoma 2 

val. Perteklinis glutaro dialdehidas pašalinamas mišinį centrifuguojant 20 min, esant 10000 

aps./min, acetonas pašalinamas išgarinant vakuume rotaciniu garintuvu.  

 

5.5 Chitotano nanodalelių paviršiaus morfologijos įvertinimas 
 

Chitozano nanodalelių paviršiaus morfologiją buvo numatyta įvertinti taikant SEM, 

pagal procedūrą, aprašytą 2.3.2. Šiame etape buvo numatyta įvertinti grybinės ir vėžiagyvių 

kilmės chitozano nanodalelių paviršiaus morfologiją. 

Buvo tikimąsi gauti panašius rezultatus, į aprašytus Jiang et al. (2018) (20 pav.). Šių 

mokslininkų darbe gautos chitozano nanodalelės pasižymėjo elipsinėmis ir sferinėmis 

struktūromis. Chitozano nanodalelių skersmuo siekė 196,3 ± 11,6 nm. Dėl statistinio 

patikimimuo buvo numatyta atlikti eksperimento pakartojimus. 

20 pav. Chitozano nodalelių morfologija. Vaizdas užfiksuotas transmisiniu elektroniniu mikroskopu (Jiang et al., 

2018). 

Sėkmingai susintetinus chitozano nanodaleles bei atlikus jų analizę tyrimas galėtų būti 

plėtojamas inkapsuliuojant aktyviuosius ingredientus, pavyzdžiui, riboflaviną į nanodaelių vidų 

bei tirti tokių dalelių savybes in vivo ir in vitro.  
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IŠVADOS 

 

1. Pritaikius cheminį metodą iš Penicillium sp. pelėsinių grybų išskirtas chitozanas 

pasižymėjo būdingu šios genties mikromicetų micelyje aptinkamu chitozano kiekiu: 

sausą micelį sudarė 46 % chitino ir  28 % chitozano. Lyginant su duomenimis, pateiktais 

literatūroje, šiame darbe išgauto biopolimero kiekis yra aukštesnis, nei paprastai būdinga 

iš vėžiagyvių išskirtam chitozanui. 

2. Taikant 13C BMR analizę nustatytas chitino deacetilinimo laipsnis lygus 69,64 %. 

3. Taikant FTIR, BMR spektrinę analizę ir SEM patvirtinta, kad chitino ir chitozano 

paviršiaus morfologija atitinka šių biopolimerų paviršiui būdingus požymius, chitinui 

būdinga β chitino kristalų forma, chitozanas pasižymi ne mažesniu nei 69 % 

deacetilinimo laipsniu. 

4. Šis darbas turi mokslinę perspektyvą, jį reikia tęsti, siekiant ištirti chitozano antimikrobinį 

poveikį ir pritaikymą nanodalelių sintezėje. 
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Chitozano nanodalelių sintezė iš pelėsinių grybų  

 

Chitozanas yra katijoninis linijinis biopolimeras, sudarytas iš pasikartojančių D–

gliukozamino ir N–acetil–D–gliukozamino vienetų, kuris dažniausiai išgaunamas iš 

vėžiagyvių. Chitozanas pasižymi antibakterinėmis savybėmis yra netoksiškas ir biologiškai 

suyrantis, todėl turi didelį pritaikomumą įvariose srityse, tarp jų ir farmacijoje, kur yra 

naudojamas nanodalelių padengimui, kurios skirtos vaistų ar kitų aktyviųjų ingredientų 

pernašai. Nuolat didėjantis chitozano poreikis verčia ieškoti alternatyvių jo išgavimo šaltinių. 

Šiam tiksliui gali būti panaudojami pelėsiniai grybai, kurie sudaro didelę dalį biotechnologijos 

pramonės atliekų.  

Šio darbo tikslas buvo išskirti chitozaną iš Penicillium sp. iš pelėsinių grybų ir pagaminti 

chitozano nanodaleles. Iškeltam tiklsui pasiekti buvo išskirtas chitinas ir chitozanas, įvertinti 

šių biopolimerų fizikiniai-cheminiai rodikliai, buvo numatyta atlikti chitozano antimikrobinio 

aktyvumo įvertinimą bei susintetinti chitozano nanodaleles. Chitozano išskyrimui taikytas 

cheminis metodas, chitino ir chitozano fizikinių-cheminių rodiklių įvertinimui taikytos SEM, 

FTIR, 13BMR ir 1H BMR analizės. Antimikrobinio aktyvumo įvertinimui buvo numatyta taikyti 

difuzijos į agarą metodą, o nanodaleles susintetinti taikant desolvacijos metodą. Atlikus 

eksperimetinius tyrimus chitinas ir chitozanas buvo sėkmingai išskirti iš Penicillium sp. 

micelio. Tyrimo metu nustatyta, kad iš Penicillium sp. išskirtam chitinui būdingos paviršiaus 

nanoporos ir β chitino kristalinė forma, chitino išeiga siekė 46 %, chitozano – 28 %. Nustatyta, 

kad preliminarus chitozano deacetilinimo laipnis yra lygus 69,64 %. Šie rezultatai leidžia teigti, 

kad chitozanas yra išskirtas kokybiškai. 
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Synthesis of Chitosan Nanoparticles from Mold Fungus 

 

Chitosan is a cationic linear biopolymer composed of repeating units of D–glucosamine 

and N–acetyl–D–glucosamine, which is most often extracted from crustaceans. Chitosan is 

special due to its antibacterial properties it is non-toxic and biodegradable, therefore, it is highly 

adaptable in various fields, including pharmaceuticals, where it is used to create nanoparticle 

coating that is applied for transfer of drugs and other active ingredients. The ever-increasing 

demand for chitosan forces us to look for alternative sources of its extraction. Molds, which 

make up a large proportion of waste from the biotechnology industry, can be used for this 

purpose. 

The objective of this work was to extract chitosan from Penicillium sp. molds and 

produce chitosan nanoparticles. To reach the objective, chitin and chitosan were extracted, 

physicochemical properties of these biopolymers were evaluated. It was planned to evaluate the 

antimicrobial activity of chitosan and to synthesize chitosan nanoparticles.  The chemical 

method used to isolate chitosan, SEM, FTIR, 13BMR, and 1H NMR analyzes were used to 

evaluate the physicochemical parameters of chitin and chitosan. The agar diffusion method was 

planned to be used to evaluate antimicrobial activity, nanoparticles were planned to be 

synthesized by using the desolvation method.  

Chitin and chitosan were successfully isolated from Penicillium sp. mycelium. During 

the study it was determined that chitin that was isolated from Penicillium sp., is characterized 

by surface nanopores and a crystalline form of β chitin, the yield of chitin was 46% and that of 

chitosan was 28%. The preliminary degree of deacetylation of chitosan was found to be 69.64%. 

These results substantiate suggest that chitosan is isolated qualitatively. 
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